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Săptămâna trecută, autori tăţile poloneze 
au prezentat Comisiei Europene o estimare 
de cost, în valoare de un miliard de euro, 
pentru investiţiile necesare a fi  făcute în in-
frastructură, astfel încât Varşovia să poată 
majora tranzitul de cereale şi alte produse 
agroalimentare ucrainene. În context, la în-
tâlnirea la nivel înalt de la Galaţi, am adresat 
întrebarea dacă această sumă rezolvă nevoile 
vecinilor noştri şi dacă România are în vedere 
să solicite sprijin fi nanciar suplimentar la Co-
misia Europeană într-un demers similar. Uni-
unea Europeană este alături de noi, a venit 
răspunsul, proiectul de creştere a capacităţii 
de transport pe canalul Sulina, o investiţie 
tot din fonduri europene fi ind oferit drept 
exemplu. . George Marinescu > pag. 04 

România
va investi
18 milioane
de euro
pe Canalul
Sulina

PLANUL URBANISTIC ACTUALIZAT, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ > PROIECT /06-07

Cu cât s-ar putea
ţi
pp

reduce spaţiulp ţ
verde pe Faleza

i
p

Dunării

A FĂCUT STOP 

CARDIAC 

ÎN PARC
PERICOL. Un bărbat 

de 71 de ani din Galaţi a fost 

la un pas să-şi piardă viaţa 

după ce s-a prăbuşit în Parcul 

Viva, din fericire fi ind resuscitat 

de doi trecători, până la venirea 

ambulanţei. > pag. 05

L
A

 Z
I

valuta BNR

€4,94 
 

$4,50

meteo

32˚ 
Vreme frumoasă
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Cursul de schimb valutar

la data de 11.08.2023

Pentru că reducerea spaţiilor 

verzi în favoarea celor betonate 

se dovedeşte a fi  rezultatul 

regenerării urbane, cel puţin 

în centrul oraşului, „cât va mai 

rămâne din actualul spaţiu 

verde?!” este una dintre 

întrebările pe care şi le pun 

gălăţenii de câte ori afl ă despre 

planurile de modernizare a 

Falezei Dunării. . Anca Melinte 

08sport
Oţelul, fără victorie 
după primele 
cinci etape

03eveniment
Cât ne costă o plimbare 
cu copiii
la Târgul de Sf. Maria

16observator
Înscrieri prelungite 
şi premii de peste 
14.000 de euro 
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editorial
viaţa liberă
Cum învăţăm copiii
să respecte un buget

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Târgul Tradiţional de Sfânta 
Maria este în desfăşurare la Ga-
laţi, cu obişnuitele-i tentaţii, mai 
ales culinare. Şi dacă adulţii mai 
ţin post sau pur şi simplu se abţin 
de la cheltuieli nu neapărat nece-
sare, cu copiii este o altă poveste. 
Este sufi cient să te plimbi pe la ta-
rabe ca să realizezi că ei sunt ţin-
ta marketingului şi că, de cele mai 
multe ori, întreaga ieşire a famili-
ei este centrată pe dorinţele lor. Şi 
totuşi, cum îi obişnuim pe cei 
mici cu ideea că trebuie să se în-
cadreze într-un buget şi, mai ales, 
cum evităm un episod de plâns şi 
de zbucium în public, pe care ni-
ciun părinte nu şi-l doreşte?

Psihologii recomandă, în pri-
mul rând, ca părintele să-şi pro-
pună el însuşi un buget şi să nu-l 
depăşească, inclusiv atunci când 
copilul este prea mic pentru a în-
ţelege noţiunea şi, uneori, prea 
mic pentru a spune ce îşi doreş-
te. Dacă, la un an, copilul ve-
de că părintele îi dă şi îngheţa-
tă, şi suc, şi vafă cu ciocolată, la 
doi ani le va cere pe toate trei şi, 
neprimindu-le, va face un tan-
trum de toată frumuseţea. Dacă, 
în schimb, obişnuim copilul să 
aleagă între două ţinute atunci 
când iese la plimbare, între do-
uă feluri de fructe sau două ti-
puri de gustări - covrig sau bis-
cuiţi, de pildă - atunci, alegerea, 
pe stradă, între îngheţată şi vată 
pe băţ nu va mai fi  atât de trau-

matizantă. Şi nici nu veţi avea de 
făcut faţă unei energii provenite 
din prea mult zahăr. 

Evident, exemplul personal 
contează cel mai mult. Vorbiţi cu 
celălalt părinte în faţa copilului 
despre alegerea dintre un produs 
sau altul (chiar dacă, de fapt, nu 
intenţionaţi să le luaţi oricum pe 
amândouă). Astfel, cel mic va şti 
că şi părinţii aleg, şi ei renunţă 
la un lucru, în favoarea altuia. 

Când copilul este mai mare 
şi înţelege valoarea banilor - aici 
suferim noi, românii, la capito-
lul educaţie fi nanciară - nu îl fe-
riţi constant de orice discuţie 
despre bani. Da, nu trebuie să îşi 
facă el griji că vine scadenţa unei 
rate la bancă, dar trebuie să ştie 
că, pentru dulciuri, familia are 

alocată pe lună o sumă de X şi 
că, dacă la acest drum la super-
market o consumă pe toată, pâ-
nă la următorul salariu va avea 
de aşteptat. Aşa şi cu evenimen-
tele: dacă preconizaţi mai mul-
te ieşiri în minivacanţă, spuneţi-
le copiilor cât puteţi cheltui pen-
tru acestea şi oferiţi-le posibili-
tatea de a alege. Pe de altă parte, 
avertizează psihologii, nu renun-
ţaţi complet la propria persoa-
nă, oricât de tentat aţi fi  să o fa-
ceţi: copilul trebuie să înţeleagă 
că şi părintele este om, că şi lui îi 
este poftă de ceva şi că, aşa cum 
părinţii împart cu copiii, şi copi-
ii trebuie să împartă cu părinţii. 
Astfel, în colectivitate, copilul va 
împărţi mai uşor jucării, dul-
ciuri, locul în bancă etc. .

Anca 
Spanu

maxime

“
Sunt valoros. 

Prea mulţi vor 

să mă vândă.

VASILE GHICA

sinaxar
14.08.2023

u Înainte-prăznuirea 
Adormirii Maicii Domnului; 
Sf. Proroc Miheia

lunii
Retragerea bianuală pentru

comunitatea non-monogamă din România
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

Algoritmul reţelelor de socia-
lizare a luat-o razna. Că îmi apar 
într-una reclame la saltele, doar 
pentru că o prietenă, într-o dis-
cuţie la terasă, a menţionat că o 
terţă persoană schimba saltele la 
paturi, e una. Până la urmă, nu 
strică să ştii tot despre  suportul 
pentru coloană, densitatea mate-
rialelor ortopedice şi oportunita-
tea unei saltele cu două feţe, de 
vară şi de iarnă, că şi aşa clima 
din ultimii ani doar cu anotim-
purile astea ne-a lăsat. 

Dar, dincolo de reclamele la 
saltele, chiloţi menstruali (fi ind-
că sunt femeie, nu că aş fi  căutat 
aşa ceva), reduceri la pantofi  şi 
îmbrăcăminte de vară, mă tre-
zesc acum cu o reclamă la o ches-
tie numită „retragerea bianuală 

pentru comunitatea non-mono-
gamă din România“. Recunosc, 
sunt curioasă, mai ales când văd 
o mostră de traducere stângace 
din altă limbă, posibil engleză. 
Retragere bianuală este, proba-
bil, „biannual retreat“, ceea ce, 
în contextul dat, ar putea însem-
na „refugiu“ sau „tabără“, dar în 
niciun caz „retragere“, folosit în 
limba română mai degrabă în 
sens militar/diplomatic. 

În cazul comunităţii non-mo-
nogame din România, sensul cel 
mai probabil ar fi  un spaţiu sigur 
în care membrii se pot relaxa şi 
purcede la ce activităţi presupu-
nem cu toţii că se petrec într-un 
astfel de loc. Nicio opoziţie din 
partea mea, toată lumea este li-
beră să se asocieze cum vrea şi să 
facă exact ce îi doreşte sufl eţelul şi 
orice altă parte mai mult sau mai 
puţin proeminentă a sinelui. 

Din datele disponibile în pa-
gina evenimentului rezultă că 
aceasta este ediţia a doua de 
anul acesta, cea de toamnă, pri-
ma având loc în primăvară. Tot 
spuneam mai devreme că nu mai 
avem aceste două anotimpuri, 
iată că măcar evenimente pen-
tru ele sunt. Ziceam şi mai sus, o 
repet, fi ecare cu ce-i place pe lu-
mea asta, că şi aşa viaţa e scurtă. 
Dar, stimaţi organizatori şi stă-
pâni de algoritmuri, cu mine aţi 
zbârcit-o. Eu am fost copil singur 
la părinţi, nu prea îmi place să 
împart mare lucru, iar monoga-
mia este o condiţie sine qua non 
în orice relaţie. Dar contactaţi-
mă, poate vă ajut cu traducerile 
şi promovarea, că aici sunteţi în 
suferinţă!

În cazul în care nu mă crede ci-
neva, detalii sunt pe site: https://
opencontransilvania.ro/ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

Uite-aşa, mă las la vale, acasă, 
mă sui pe patul din tindă şi 
încerc să mor! aştept să vină 
să mă ia, adică! dacă trebuie, 
trebuie, nu? să fi i şi tu lângă 
pat, da? vezi cum faci, poate 
nimereşti chiar oleacă mai 
înainte de a-mi da sufl etul, că 
vreau să vă spun ceva, şi ţie, şi 
nepoţilor mei, şi la toţi ţâncii 
şi la toate ţâncele din sat! nu 
cumva să credeţi că-i vorba de 
minciună sau tângă! e vorba 
despre ceva frumos, ca să vă 
ajute să (nu) mă uitaţi!...Uite, 
gata, rămâi sănătos, ai grijă de 
vaci şi de carte! şi să nu ieşi din 
cuvântul mamei tale, să nu te 

pui în gură cu tatăl tău, să dai 
bună ziua la oameni! şi să ştii să 
te joci, dar să şi te înfi gi la sapă 
şi la hârleţ!...şi să nu uiţi ce am 
să-ţi spun când vii, dacă vii...
să vezi şi să înveţi ce frumos 
încerc să mor şi să mă duc unde 
toată lumea crede că locuieşte 
Domnul şi mă aşteaptă de o 
viaţă întreagă! lumea cică mă 
aşteaptă să mă judece, dar la 
mine nu are mult de muncă, nu 
are mare lucru de iertat! ţi-am 
spus că m-au prins alde Ivan la 
Cotul Donului, şi m-au întrebat 
ce caut în bătătura lor, şi le-am 
răspuns că nu caut nimic, şi am 
jurat că nu a murit nimeni de 
ochiul şi de puşca mea! că am 
picat în război exact cum pică 
musca în lapte!...dar nu m-au 

iertat, şi nici nu m-au omorât 
cu bătaia!...de frică, m-am ţicnit 
oleacă, dar nu m-am ţicnit de 
tot! se vede, nu?...uite, gata, 
rămâi sănătos, mă las la vale, 
acasă, mă sui pe patul din tindă 
şi încerc să mor! ştii ce ai de 
făcut, da?
Şi pleacă moş Gheorghe! şi îl văd 
din ce în ce mai şters şi mai mic 
înspre vârful dealului unde stă 
casa lui Ion Mocanu! şi îl (mai) 
văd cum scapătă la vale! şi mi-l 
imaginez cum trece pe malul 
râpii şi cum are grijă că nu cadă 
şi să nu moară înainte de a 
muri! şi cum se suie pe patul din 
tindă, şi cum...cum mă aşteaptă, 
nu cum moare, da? că nu vreau 
să se stingă moş Gheorghe! că 
tare a fost om de treabă (de 

comitet, cum zicea tata despre 
el)...şi tare nu m-a blestemat 
şi nu m-a pârât la mama când 
i-am furat toţi castraveţii 
din grădină!...doamne, câte 
dăndănăi şi belele i-am făcut lui 
moş Gheorghe, şi câte lacrimi 
i-am stors când şedea pe prispa 
lipită încet şi mereu de ţaţa 
Măriuca, nevasta lui isteaţă 
şi slabă ca o vioară!...scotea 
lacrimi, doamne, şi vorbea 
înspre mine, şi mă ruga să nu 
i-i culeg pe toţi, să-i las şi lui vro 
câţiva, aşa, de-o salată, că are 
nişte „cartoafe prăjite“ şi foarte 
bune dimineaţa, la prânz şi 
seara!...Uite, gata, trece poştaşul 
cu scrisori! trebuie să mă las la 
vale, să-l prind pe pământ, să-l 
ascult!...(Stai să vezi!) .

tragedia
Ultimele cuvinte ale lui moș Gheorghe (II)

divina

nec plus ultra
APROAPE

de DUMNEZEU

ION ZIMBRU                       PROPUNERE DISCRETĂ 

(!) stai mai încet şi dă-te mai încolo –

vreau să te văd cum te-am visat,

să nu mi se pară că te grăbeşti

şi că am ajuns la pomul lăudat (!)

 

(!) desigur, nu cred că te duce gândul

până la limita visului meu,

să afl i cum eşti şi ce fel mă doare

ÎNDEPĂRTAREA TA DE DUMNEZEU (!)

 

(!) și nu cred că vei şti vrodată

câtă răbdare a fost până la vis

şi câtă renunţare era să fi e

din pasăre în pasăre, din cais în cais (!)

 

(!) am citit undeva că eşti poamă rară

şi chiar pe măsura visului meu –

stai mai încet şi dă-te mai încolo,

CÂT MAI APROAPE DE DUMNEZEU (!) 

Orgasmul

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Cât ne costă o plimbare 
pe Faleză cu copiii 
la Târgul de Sf. Maria

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Pentru că vacanţa de vară este 
în toi, părinţii se străduiesc din 
răsputeri să le ofere celor mici ac-
tivităţi în aer liber pentru a diver-
sifi ca ocupaţiile zilnice din casă. 
În această perioadă pe faleza de la 
Galaţi manifestările dedicate zi-
lei Marinei sunt în toi. Sărbătorile 
au debutat cu un târg de produ-
se tradiţionale, realizat cu acest 
prilej de comercianţi ambulanţi 
veniţi din toate colţurile ţării. Şi 
dacă ne gândeam că alternativa 
unei plimbări pe faleză în defa-
voarea unui timp petrecut în casă 
este o variantă bună, odată ajunşi 
pe faleză, încep suspinele. 

Bugetul familiei va scădea con-
siderabil, fi indcă tentaţiile de tot 
felul sunt la fi ecare pas şi nu sunt 
deloc la îndemână. Pentru a fi  si-

guri că fi ecare gălăţean se poate 
bucura de produse calde şi servi-
te pe malul apei, comercianţii au 
introdus chiar şi plata cu cardul. 
Pentru a vedea câţi bani trebuie să 
scoată din buzunar un părinte cu 
doi copii care alege să îşi ducă mi-
cuţii la plimbare pe faleză, redac-
torii de la „Viaţa liberă“ au mers 
la târg să vadă cum stau lucrurile. 
Astfel, am constatat că cea mai 
mare aglomeraţie este la standu-
rile cu mâncare. Aici am întâlnit 
şi o mămică împreună cu cei doi 
copii ai ei care erau nerăbdători 
să primească burgerii comandaţi. 
„Am sperat că răsufl u uşurată. 
Copiii mei au trecut pe lângă pri-
mele tarabe, cele cu mărunţişuri, 
fără să ceară nimic. Am crezut că 
scap de cumpărături. La tarabele 
cu mâncare însă, gata bucuria! 
Au vrut şi una, şi alta... şi dulce, 
iar totul este foarte scump. În fi -

nal, le-am luat câte un burger, pe 
care am plătit 58 de lei, câte un 
porumb fi ert de 10 lei bucata şi 
un suc de 8 lei (deşi acelaşi suc 
la magazinul din cartier e 4 lei) 
şi am dat aproape 100 de lei. De 
altfel, am plecat de acasă cu acest 
buget în minte, însă n-am crezut 
că preţurile aici sunt aşa de mari. 
Fiul meu a vrut şi clătite, dar am 
reuşit sa-l conving să renunţe, 
pentru că era 30 de lei porţia 
şi deja depăşeam cu mult suma 
disponibilă”, ne-a spus o mămică 
vineri seară. Aceasta a adăugat că 
nu va mai veni pe faleză cu cei 
mici până în ziua de Sf. Maria, 
când vor putea să admire vapoa-
rele, dar fără masă servită în aer 
liber. Am continuat plimbarea şi 
am constatat că părinţii ai căror 
copii alegeau altceva de mâncare 
dintre sortimentele de acolo nu 
erau mai fericiţi. La toneta unde 

constant se face mâncare caldă fi -
ecare 100 de grame din orice pro-
dus costa 12 lei. Evident că nu poţi 
lua doar 100 de grame de ham-
sie. În plus, porţia de mămăligă 
şi usturoi se plăteşte suplimentar. 
Pentru un copil, un piept de pui la 
grătar cu cartofi  prăjiţi şi un suc 
depăşesc 50 de lei. Ne întrebăm de 
câţi bani are nevoie o familie com-
pusă din patru persoane pentru 
a putea să dea o raită la standuri-
le cu mâncare de pe faleză, fără 
ca apoi să strângă cureaua toată 
săptămâna. Deşi printre tarabele 
aliniate una după alta pe Faleza 
Inferioară, îndrăgitele personaje 
Micky şi Minnie se străduiau din 
răsputeri să atragă atenţia copi-
ilor cu cântece, dans şi baloane 
de săpun, nimic nu îi distrăgea pe 
cei mici de la mâncare, fi e măcar 
şi un porumb fi ert sau copt, care 
costă 10 lei bucata. .

NUMAI PĂRINTE SĂ NU FII ZILELE ACESTEA  .  PREŢURI

 AJUTOARE 

PENTRU 

VÂRSTNICI 

ŞI PERSOANE CU 

NEVOI SPECIALE

TECUCI. La Parohia 

„Adormirea Maicii Domnului” din 

municipiul Tecuci s-au desfăşurat 

mai multe activităţi fi lantropice în 

benefi ciul vârstnicilor nevoiaşi şi 

singuri din comunitatea tecuceană, 

precum şi al altor persoane cu 

nevoi speciale afl ate în grija unor 

instituţii medicale din judeţul Galaţi, 

afl ăm de la părintele Rareş Bucur. 

O astfel de activitate a fost şi cea 

de vineri, 11 august, desfăşurată de 

această parohie pentru cei 87 de 

pacienţi internaţi cu grave probleme 

de sănătate, în special neurologice, 

în cadrul Centrului Medico-Social 

din localitatea Pechea. Activitatea 

fi lantropică prin care au fost oferite 

alimente neperisabile (ulei, zahăr, 

orez, făină de grâu, mălai, paste), 

sucuri, pături, lenjerii şi produse 

igienico-sanitare, în valoare de 

3.000 de lei, a fost organizată şi 

coordonată de preotul paroh Petru 

Ojog, în urma unui parteneriat 

cu Protoieria Covurlui şi cu tineri 

voluntari tecuceni. La fi nal, toţi cei 

prezenţi au participat şi la un scurt 

moment de rugăciune în frumoasa 

biserică ocrotită de „Sf. Mare Mc. 

Pantelimon”, situată în vecinătatea 

acestei instituţii sociale.  . S.A.M. 

De la primele ore ale dimineţii 
de 13 august 2023, oamenii s-au 
strâns pe Faleza Inferioară pen-
tru a vedea ce se mai afl ă la Târ-
gul de Sfânta Mărie de la Galaţi şi 
pentru a mânca poate ceva, dar, 
din sondajul făcut de noi, se poate 
observa că gălăţenii sunt nemul-
ţumiţi de scumpetea produselor. 

 Sandu Gabriel, 46 de ani:  
„Preţurile sunt bune pentru acest 
târg şi am venit de dimineaţă pen-
tru a mânca ceva şi pentru a ieşi 
cu copiii la plimbare pe vremea 

aceasta frumoasă. Am o părere 
foarte bună şi despre târg pentru 
că mie îmi plac lucrurile de genul 
acesta.”

 Dumitru Sorin, 50 de ani:  
„Aici oamenii de rând nu-şi per-
mit nici măcar să se apropie la ce 
preţuri sunt. Cred că o familie cu 
salariul minim pe economie nu-şi 
poate permite nimic din ce este 
la vânzare. Am plătit, ieri, pe o 
porţie de cartofi , două frigărui, 
un suc şi o bere, un preţ imens, 
nici nu pot să-l zic. Mi-ar fi  plăcut 

mai mult să merg la acest târg, 
dacă preţurile erau bune pentru 
oricine.”

 Flutur Marian, 47 de ani:  
„Nu sunt de părere că au nişte pre-
ţuri bune la mâncare. Unii abia 
îşi iau o porţie de mici, dar ce să 
mai zic de cei care vin cu familia 
aici? Păi, cei care vin cu soţia, cu 
copiii ar trebui să aibă în portofel, 
minimum 200 de lei ca să mănân-
ce bine. Târgul este unul mic, dar 
în acelaşi timp este îndeajuns, aş 
crede eu.” .  Rareş Budeanu 

sondaj
Ce părere au gălăţenii despre preţurile la mâncare

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 14 august, radarele Poli-

ţiei Rutiere vor fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Marea Unire, Combinatului şi Calea 

Prutului. Şoferii care au drum în judeţ vor fi  mo-

nitorizaţi, pe DN 25, în zona localităţilor Şendreni 

şi Lieşti, iar pe DJ 251, radare vor fi  la Schela şi 

Pechea. . Mariana Constandache
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 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

S ăptămâna trecută, 

autorităţile poloneze au 

prezentat Comisiei Europene 

o estimare de cost, în valoare 

de un miliard de euro, pentru 

investiţiile necesare a fi  făcute 

în infrastructură, astfel încât 

Varşovia să poată majora 

tranzitul de cereale şi alte 

produse agroalimentare 

ucrainene via graniţa dintre 

Polonia şi Ucraina. 

În acest context, am abordat 
problema în cadrul conferinţei 
de presă de vineri, 11 august, de 
la Prefectura Galaţi, întrebarea 

fi ind dacă această sumă rezolvă 
nevoile vecinilor noştri şi dacă 
România are în vedere să solici-
te sprijin fi nanciar suplimentar 
la Comisia Europeană într-un 
demers similar. „Am investit în 
Portul Galaţi şi modernizarea 
liniei de cale ferată în zona de 
transbordare de la ecartament 
larg este doar un exemplu, dar 
şi în Portul Constanţa. În urmă-
torii ani, doar pe zona feroviară, 
investiţiile în Portul Constanţa şi 
în zona adiacentă vor ajunge la 
aproximativ un miliard de euro”, 
ne-a răspuns ministrul Transpor-
turilor, Sorin Grindeanu. Acesta a 
adăugat că s-au alocat fonduri şi 
pe componenta navală, în cadrul 
noului Program Operaţional de 

Transport, aferent exerciţiului 
fi nanciar 2021-2027. „Toate pro-
iectele majore de infrastructură 
din România au fi nanţare euro-
peană. Din acest punct de vedere, 
Uniunea Europeană este alături 
de noi, fi nanţează şi aceste Cana-
le de Solidaritate (pentru Ucrai-
na - n.r.), iar ţara noastră este în 
dialog constant cu reprezentanţii 
Comisiei Europene”, a adăugat So-
rin Grindeanu, exemplifi când cu 
proiectul de creştere a capacităţii 
de transport pe canalul Sulina, o 
investiţie de aproape 18 milioane 
de euro, tot din fonduri europene.  
La rândul său, poloneza Magda 
Kopcynska, reprezentantă – di-
rector general în cadrul Comisiei 
Europene (CE), a precizat că, la 

această dată, sunt diverse pro-
grame de fi nanţare care susţin 
infrastructura portuară din ţara 
noastră. „Alte programe specifi ce 
se referă la Portul Constanţa, dar 
şi la alte porturi, iar România se 
preocupă şi de creşterea capaci-
tăţilor de transport. Oricum, im-
portantă este infrastructura de 
conectivitate a porturilor, mai 
ales pe calea ferată”, a menţionat 
Kopczynska, însă nu a dorit să 
discute o valoare concretă. „Aţi 
întrebat de o sumă şi nu pot răs-
punde eu pentru România. Dacă 
veţi întreba un ministru al Trans-
porturilor, acesta, întotdeauna, 
va cere mai mult”, a precizat re-
prezentanta CE, afi rmaţie apro-
bată de Sorin Grindeanu. .

DUPĂ CE POLONIA A SOLICITAT UN MILIARD DE EURO  .  PRIORITĂŢI

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Reciclarea este un pas esenţial 

în reducerea impactului negativ 

asupra mediului, iar sticlele 

reprezintă unul dintre cele mai 

reciclate materiale, deoarece 

pot fi  transformate într-o 

varietate de produse noi. În 

Galaţi, cetăţenii au mai multe 

opţiuni de a recicla sticlele, iar 

astfel pot obţine vouchere de 

cumpărături pe care le pot folosi 

în magazinele partenere. 

 Cele mai cunoscute magazi-
ne care oferă posibilitatea de a 
recicla sticlele pentru a obţine 
vouchere de cumpărături sunt 
Kaufl and, Auchan şi Lidl. Aceste 
centre de reciclare sunt în par-
teneriat cu autorităţile locale şi 
cu organizaţii de mediu pentru a 
promova reciclarea. Procesul este 
simplu: cetăţenii trebuie doar să 
aducă sticlele goale în centrele 

de colectare amplasate în aceste 
supermarketuri, iar în schimbul 
lor vor primi vouchere de cum-
părături. Valoarea voucherelor 
variază în funcţie de cantitatea 
de sticle reciclate şi de promo-
ţiile curente. De exemplu, dacă 
aduceţi un număr mai mare de 
sticle reciclate sau participaţi în 
perioade promoţionale speciale, 
puteţi primi vouchere cu o va-
loare mai mare. Această aborda-
re are un impact pozitiv nu doar 
asupra mediului, ci şi asupra co-
munităţii, deoarece încurajează 
cetăţenii să fi e mai conştienţi de 

practicile lor de consum şi să se 
implice în protejarea naturii.

Un alt loc în care puteţi reci-
cla sticlele din Galaţi este Selgros. 
Aici, puteţi vinde sticlele goale 
la un preţ de 10 bani per bucată. 
Deşi valoarea per bucată poate 
părea mică, colectarea unui nu-
măr semnifi cativ de sticle poate 
contribui la economisirea bani-
lor şi, în acelaşi timp, la reducerea 
impactului asupra mediului.

În concluzie, Galaţi oferă mai 
multe opţiuni pentru reciclarea 
sticlelor şi implicarea cetăţenilor 
în protejarea mediului înconju-

rător. Centrele de reciclare din 
Kaufl and, Auchan şi Lidl repre-
zintă o modalitate convenabilă de 
a transforma sticlele în vouche-
re de cumpărături şi, astfel, de a 
fi  răsplătiţi pentru gesturile lor 
ecologice. De asemenea, locul de 
reciclare Selgros oferă o alterna-
tivă pentru a vinde sticlele goale 
şi pentru a contribui la proteja-
rea mediului, chiar şi cu o sumă 
mică. Prin implicarea activă a 
comunităţii, aşadar, să acţionăm 
cu toţii în mod responsabil şi să 
reciclăm pentru un viitor mai 
verde! .   Foto Rareş Budeanu 

util
Unde putem recicla sticle în Galaţi

 ÎPS CASIAN, 

ÎNTÂLNIRE 

CU TINERII 

PĂSTRĂTORI 

AI TRADIŢIILOR

BRĂILA. În perioada 

8-12 august 2023, municipiul 

Brăila a fost gazda Festivalului 

Internaţional de folclor pentru 

copii şi tineret „Lină Chiralină”. Cu 

acest prilej, afl ăm de la părintele 

Rareş Bucur, în oraşul vecin de 

la Dunăre multe grupuri de copii 

şi tineri din România şi din ţări 

precum Cipru, Georgia, Grecia, 

Irak, Mexic, Slovacia şi Turcia 

au bucurat publicul numeros, 

prezent pe Faleza Dunării, cu 

cântece şi jocuri tradiţionale.  

Prezenţi la acest festival-concurs, 

membrii Ansamblului folcloric 

„Cununa Someşană” al Clubului 

Copiilor Sângeorz-Băi, judeţul 

Bistriţa-Năsăud şi Ansamblul 

folcloric „Doruleţul” din Tulcea au 

benefi ciat de ospitalitatea oferită 

de Aşezământul social-fi lantropic 

„Sf. Mare Mc. Pantelimon” – Lacu 

Sărat. Pe 12 august, membrii 

grupului din judeţul Bistriţa-Năsăud, 

îmbrăcaţi în portul tradiţional 

românesc, au avut bucuria de 

a se întâlni cu Înaltpreasfi nţitul 

Părinte Arhiepiscop Casian, în 

spaţiul natural şi prietenos al 

Aşezământului eparhial. Ierarhul 

Dunării de Jos s-a rugat în Capela 

„Sf. Pantelimon“ din incinta 

Aşezământului împreună cu aceşti 

frumoşi şi vajnici tineri ai neamului 

românesc şi au cântat împreună 

pricesne închinate Maicii Domnului.  

.Anca Spânu 
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Patru 
marocani, 
răniţi şi 
jefuiţi după 
ce au trecut 
Prutul înot
 ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

 Patru migranţi marocani au fost 

depistaţi de poliţiştii de Frontieră 

de la Oancea, în zona satului 

Vădeni, din judeţul Galaţi, într-o 

stare precară. Oamenii erau 

foarte obosiţi, murdari şi unul 

dintre ei era rănit grav la o mână. 

Oamenilor legii nu le-a fost greu 

să constate că aveau de cercetat 

un caz de trecere frauduloasă 

a frontierei, dar investigaţiile 

aveau să scoată la iveală că era 

mult mai mult de atât.   

Migranţii marocani, trei băr-
baţi şi o femeie, au ajuns în Ro-
mânia miercuri seară, după ce au 
trecut Prutul înot, din Republica 
Moldova. Pentru că erau obosiţi, 
fugarii s-au refugiat, pe malul ro-
mânesc al Prutului, într-o zonă 
mai ferită din satul Vădeni. Se 
pare că intenţionau să îşi conti-
nue drumul şi să ajungă la Bucu-
reşti, pentru a cere autorităţilor 
române azil politic. Din păcate 
însă, popasul lor nu a fost bine-
venit, pentru că au fost atacaţi 
de trei ciobani din satul Cava-
dineşti, judeţul Galaţi. Ciobanii 
erau înarmaţi cu o seceră şi o 
bâtă. Doi dintre migranţi au fost 
bătuţi crunt, având răni destul de 
grave, pentru care au nevoie de 

cinci până la 15 zile de îngrijiri 
medicale. Din declaraţiile cetăţe-
nilor străini, date în faţa oameni-
lor legii, a reieşit faptul că, prin 
violenţă, aceştia au fost jefuiţi de 
un rucsac în care aveau acte, bani 
şi două telefoane mobile. Fugarii 
au mai spus că s-au temut că cio-
banii ar putea să le ia viaţa, aşa 
că i-au implorat să îi lase în viaţă, 
chiar dacă erau răniţi şi nu mai 
aveau niciun bun. În momentul 
în care poliţiştii de frontieră de 
la Oancea au identifi cat cetăţenii 
străini care intraseră fraudulos 
în ţară, au constatat că unul din-
tre ei fusese tăiat la mână, nece-

sitând transportul la Spitalul Cli-
nic de Urgenţă din Galaţi, unde a 
fost preluat de medicii chirurgi 
şi tratat corespunzător. 

Cei trei ciobani din Cavadi-
neşti au fost identifi caţi şi reţi-
nuţi, iniţial, pentru 24 de ore, 
fi ind cercetaţi pentru tâlhărie 
califi cată şi pentru loviri şi alte vi-
olenţe. Cazul a fost instrumentat 
de Parchetul de pe lângă Judecă-
toria Târgu Bujor, procurorii ce-
rând arestarea celor trei ciobani 
bătăuşi şi hoţi. Judecătorii au 
admis cererea procurorului şi au 
emis mandat de arestare preven-
tivă pentru 30 de zile pe numele 

celor trei bătăuşi din judeţul Ga-
laţi. Trei dintre migranţi au fost 
trimişi înapoi în Republica Mol-
dova de poliţiştii de frontieră de 
la Oancea, iar cel de-al patrulea, 
bărbatul care a fost cel mai tare 
rănit şi care se afl ă încă la spital, 
va fi  expulzat când starea de să-
nătate îi va permite să iasă din 
spital. Se pare că cei patru erau 
cazaţi într-un centru de migranţi 
din Republica Moldova. Autorită-
ţile din ţara vecină vor stabili cu 
exactitate, acum, modul în care 
oamenii au părăsit centrul şi vor 
dispune, la rândul lor, măsurile 
legale care se impun. .

AU INTRAT FRAUDULOS ÎN ROMÂNIA, FIIND ATACAŢI DE MAI MULŢI CIOBANI  .  PENAL

 SMARTPHONE-

URILE AR PUTEA 

SĂ NE 

URMĂREASCĂ

GADGET. Smartphone-urile 

sunt gadgeturi inteligente şi poate 

că e greu de crezut, dar acestea 

pot urmări fi ecare mişcare pe care 

o facem. O funcţie adăugată la 

telefoane de către dezvoltatorii de 

la Google avertizează utilizatorii 

când aplicaţiile le accesează 

camera sau microfonul. Astfel, cei 

de la Google avertizează utilizatorii 

de Android că aplicaţiile ar putea 

să îi spioneze în momentul în care 

camera sau microfonul sunt active. 

Indicatorul apare în colţul din 

dreapta sus al ecranului. Vei vedea 

o pictogramă pentru cameră sau 

microfon atunci când o aplicaţie 

încearcă să acceseze oricare dintre 

acestea. . Rareş Budeanu 

 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Un bărbat de 71 de ani din Ga-
laţi a fost la un pas să-şi piardă viaţa 
după ce s-a prăbuşit în Parcul Viva. 
Gălăţenii care se afl au sâmbătă pu-
ţin după prânz în parcul central 
din oraş au avut un şoc când au vă-
zut bătrânul prăbuşindu-se la pă-
mânt, inconştient. Deşi au sunat 
imediat la serviciile medicale de 
urgenţă, doi trecători, care ştiau să 
acorde primul ajutor, au demarat 
imediat manevrele de resuscitare, 
reuşind să îi readucă bărbatului 
semnele vitale. Manevrele de re-
suscitare au fost continuate de ca-
drele medicale de la SMURD, care 

au reuşit să transporte bărbatul, 
în siguranţă, la Spitalul Clinic de 
Urgenţă din Galaţi, unde a fost pre-
luat de medicii de gardă şi a primit 

îngrijiri medicale de specialitate. 
Acest incident este unul fericit, 
pentru că în zonă au fost persoane 
care au ştiut să intervină şi să facă 

masaj cardiac pentru a readuce 
pulsul cetăţeanului inconştient. 
„În cazul de astăzi, diferenţa între 
viaţă şi moarte au făcut-o oamenii 
din parc, care au ştiut să facă ce 
trebuia.  Aceştia au salvat o viaţă. 
Este foarte important ca toată lu-
mea să ştie să acorde primul aju-
tor”, au declarat cadrele medicale 
de la SMURD care au continuat, 
în parc, manevrele de resuscitare 
în momentul în care au ajuns la 
faţa locului şi au preluat pacientul. 
Se pare că acesta suferise un stop 
cardio-respirator şi a supravieţuit 
doar datorită cetăţenilor care au 
avut prezenţa de spirit să intervi-
nă la timp şi au ştiut ce manevre 
să facă. .

compasiune
A făcut stop cardiac în parc şi a fost resuscitat de trecători 



ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Pentru că reducerea spaţiilor 

verzi în favoarea celor betonate 

se dovedeşte a fi  rezultatul 

regenerării urbane, cel puţin 

în centrul oraşului, „cât va mai 

rămâne din actualul spaţiu 

verde?!” este una dintre 

întrebările pe care şi le pun 

gălăţenii de câte ori afl ă despre 

planurile de modernizare a 

Falezei Dunării. Întrebarea lor 

îşi poate găsi un răspuns în 

documentaţia pe care Primăria 

o supune dezbaterii publice: 

„Actualizare Plan Urbanistic 

Zonal pentru Faleza Dunării 

Galaţi”. Ea poate fi  consultată 

pe site-ul Primăriei sau la sediul 

din strada Domnească nr. 54. 

Propunerile sau opiniile cu 

valoare de recomandare sunt 

aşteptate până pe 19 august 

2023, în format electronic sau 

prin poştă. 

„Faleza Inferioară, extinsă că-
tre Dunăre în cinci locuri”, era 
titlul articolului publicat la fi nele 
lunii ianuarie 2023, în „Viaţa libe-
ră”. Un articol în care prezentam 
una dintre cele mai interesante 
prevederi din documentaţia care 
actualizează Planul Urbanistic 
Zonal pentru Faleza Dunării, ela-
borată de SC Total Business Land 
SRL. Iată că documentaţia se afl ă 
din nou în dezbatere publică, ur-

mând a fi  aprobată de Consiliul 
Local.

Faleza - stabilă, 
dar neadecvată

    „În prezent, situaţia falezei 
Dunării este una stabilă, totuși, 
parţial neconformă. Cadrul con-
struit este neadecvat - construc-
ţii mari și urâte, terase cu aspect 
neîngrijit, chioșcuri (multe din-
tre ele neautorizate), cabluri de 
energie electrică supraterane. 
Din cauza lipsei amenajărilor pe-
isagistice între Faleza Inferioară 
și cea Superioară și a vegetaţiei 
neîngrijite de pe malul apei ca-
drul natural este, de asemenea, 
perceput ca fi ind neadecvat”, se 
arată în documentaţie.

Iată şi problemele identifi cate: 
accesibilitate îngreunată din cau-
za degradării aleilor existente și 
a scărilor care fac legătura între 
Faleza Superioară și cea Inferioa-
ră, lipsa balustradelor care face 
periculoasă frecventarea acestor 
scări de către vârstnici şi copii, 
lipsa parcărilor, lipsa locurilor de 
promenadă, insufi cienţa dotări-
lor pentru colectarea deșeurilor, 
dar şi nesiguranţa, zona nefi ind 
supravegheată corespunzător.

„Din cauza infi ltrării apelor 
pluviale în terenul de fundare 
s-au putut constata tasări, fi suri 
și crăpături, drept consecinţă 
sunt necesare măsuri privind eli-
minarea tuturor posibilităţilor 
de infi ltrare a apei în teren şi de 

umezire a acestuia”, subliniază 
elaboratorii planului urbanistic.

„Eventualele construcţii care 
se realizează la nord de bulevar-
dul Marea Unire trebuie fundate 
indirect pe piloţi din beton ar-
mat, astfel încât să nu infl uenţe-
ze starea de echilibru existentă a 
versantului”, recomandă arhitec-
ţii, care propun şi un Regulament 
Local de Urbanism aferent Planu-
lui Urbanistic Zonal.

Facilităţi propuse
Planul urbanistic propune 

dezvoltarea de facilităţi recrea-
ţionale: dotări dedicate activită-
ţilor de loisir, parcuri tematice, 
activităţi culturale (amfi teatru) 
și locuri de joacă pentru copii.

    Aţi afl at deja despre extinde-
rea Falezei Inferioare către Dună-
re, în cinci locaţii, cu o suprafaţă 
minimă de 100 mp, în vederea 
creării unor spaţii de alimenta-
ţie publică – platformele vor fi  
dotate cu racorduri individuale 
la instalaţiile de apă, canalizare 
și curent electric.

Pietonalul Falezei Inferioare 
va fi  menţinut la un profi l de mi-
nimum 4 metri, cu un traseu și 
paviment variat care va permite 
amenajarea unor trasee temati-
ce. Un traseu cultural va permi-
te parcurgerea și punerea în va-
loare ale sculpturilor existente. 
Acestea vor fi  integrate armonios 
în piaţete tematice, vor fi  puse în 
evidenţă prin platforme special 

amenajate, dar și prin iluminat 
public, creându-se astfel un mu-
zeu în aer liber – „Metaloteca 
Dunării”.

Un traseu „sportiv” va fi  ame-
najat pentru parcurgerea în aler-
gare a Falezei şi a Văii Ţiglinei, 
permiţând și organizarea unor 
competiţii sportive/maratoane. 
Acestora li se adaugă traseul 
pistei de biciclete, de role și de 
alergare, care vor fi  special ame-
najate, separat de restul aleilor 
pietonale din cadrul amenajări-
lor spaţiilor de agrement.

Cum va fi  fl uidizat 
trafi cul

„Prima bandă de circulaţie în 
lungul bulevardului Marea Unire 
este ocupată de vehicule parcate. 
În zona parcului de la Elice, seara 
după ora 17,00 și în weekend, cir-
culaţia pietonală este intensă, for-
mându-se cozi în așteptare în zona 
trecerii de pietoni”, au constatat 
elaboratorii documentaţiei.

Tocmai de aceea, propun „mo-
dernizarea majoră” a bulevardu-
lui Marea Unire și a intersecţiilor 
cu bulevardul Cloșca, cu strada 
Regimentul 11 Siret, cu strada 
Navelor și strada Portului. Con-
cret, propun amenajarea cu sens 
giratoriu a intersecţiei dintre 
bulevardul Marea Unire și stra-
da Regiment 11 Siret şi a inter-
secţiei dintre bulevardul Marea 
Unire și strada Navelor - strada 
Portului. >
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PLANUL URBANISTIC ACTUALIZAT, ÎN CONSULTARE PUBLICĂ . PROIECT

Cu cât s-ar putea 
reduce spaţiul verde 
pe Faleza Dunării



Totodată, recomandă dirijarea 
circulaţiei în intersecţia dintre 
bulevardul Marea Unire și strada 
Traian prin interzicerea virajului 
la stânga atât la ieșirea de pe strada 
Traian, cât și la ieșirea de pe bulevar-
dul Marea Unire. Pe lista recoman-
dărilor se mai afl ă: semaforizarea 
trecerii de pietoni din zona parcu-
lui de la Elice, astfel încât pietonii 
să traverseze grupat și nu haotic; 
realizarea unor spaţii de parcare în 
taluzul Falezei Superioare; înfi inţa-
rea unei linii de transport în comun 
care să circule în lungul falezei.

Urbaniştii pledează pentru „re-
alizarea unei legături între DN22E 
- acces la bac și sensul giratoriu de 
acces la Plaja «Dunărea» și închide-
rea legăturii existente cu B-dul Ma-
rea Unire. Prin studiile de circulaţie 
s-a constatat oportunitatea realiză-
rii unui pasaj suprateran ce va lega 
bulevardul Marea Unire de bulevar-
dul Dunărea. Această intervenţie 
duce la scăderea unor spaţii verzi 
în zona respectivă, însă va avea un 
impact pozitiv asupra mobilităţii 
locuitorilor și a condiţiilor de trafi c 
și totodată facilitarea accesului la 
Punctul de trecere bac”, se explică 
în documentaţie.

Propuneri peisagistice
„În faza de analiză s-au remar-

cat o serie de confi guraţii vegetale 
valoroase din punct de vedere ambi-
ental, care nu sunt puse în evidenţă 
de prezenta amenajare peisagistică, 
dar și spaţii neamenajate, unde vege-

taţia dezvoltată spontan reprezintă 
un obstacol în perceperea perspec-
tivelor valoroase spre zona de faleză 
și Dunăre”, susţin urbaniştii.

Iată ce susţin: consolidarea 
ecologică şi vegetală a taluzului; 
păstrarea caracterului natural al 
pădurii de sălcii; tăierea regulată 
a vegetaţiei, plantarea de specii 
non-invazive, supraveghere și mo-
nitorizare pentru a împiedica dez-
voltarea spontană a masivului ve-
getal din lungul malului. Pe zona 
de pantă între Parcul de la Turnul 
TV și Plaja „Dunărea” recomandă 
completarea vegetaţiei cu arbori şi 
arbuşti autohtoni. De asemenea, se 
impune amenajarea unor puncte 
sau zone tip belvedere care să per-

mită contemplarea falezei, a albiei 
propriu-zise şi a malului opus.

„Tăierea arborilor se va face con-
form unui studiu de specialitate și 
cu autorizaţia autorităţii locale abi-
litate”, ar trebui să fi e prevederea 
care să liniştească temerile gălăţe-
nilor. La fel şi cea conform căreia: 
„construcţiile ușoare cu caracter 
provizoriu, amenajări, spaţii comer-
ciale, puncte alimentaţie publică se 
vor realiza în baza unor studii de 
integrare peisagistică și studii ge-
otehnice/expertize, cu condiţia ca 
suprafaţa acestora însumată să nu 
depășească 10 la sută din suprafaţa 
spaţiului verde existent”.

Dar să nu fi m prea optimişti! 
Este evident că toate amenajările 

propuse pentru Faleză vor avea un 
impact asupra spaţiilor verzi.

Scădere totală de 2,8 ha
„Suprafaţa spaţiului verde afe-

rent zonei Falezei Dunării Galaţi și 
zonei Valea Ţiglinei – Stadion «Du-
nărea» s-a redus ca urmare a zonei 
de construcţii și circulaţii pietonale 
de utilitate publică și ca urmare a 
extinderii circulaţiilor carosabile. 
(…) Astfel, se constată doar o scă-
dere totală de spaţii verzi de 2,82 
ha faţă de situaţia existentă”, sunt 
explicaţiile bilanţului teritorial.

Conform tabelului, suprafaţa 
existentă a spaţiilor verzi publice 
aferente Falezei Dunării la Galaţi 
măsoară 13,76 ha, reprezentând 
12,04 la sută. Suprafaţa reglemen-
tată prin Planul Urbanistic este 
de 10,87 ha, reprezentând 9,51 la 
sută.

Zona funcţională de construc-
ţii și circulaţii pietonale de utili-
tate publică cuprinde amenajările 
propuse în zona Falezei Dunării și 
Valea Ţiglinei și anume: suprafe-
ţe asfaltate/dalate, alei pietonale, 
piste de alergare, biciclete, role, pi-
aţete tematice, piaţete pentru mi-
nispectacole, pseudo-amfi teatru în 
aer liber pentru festivităţi, locuri 
de joacă, platforme de belvedere, 
instalaţii pentru umbră, foișoare, 
pavilioane de odihnă, zone pentru 
alimentaţie publică, zone de fi tness 
și activităţi sportive, grupuri sani-
tare, platforme de colectare deșeuri 
etc. , foto: Anca Melinte 
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Cele două trepte, 

Faleza Superioară și 

Faleza Inferioară, se 

întind pe o lungime 

de aproximativ patru 

kilometri, paralel 

cursului Dunării, ceea 

ce transformă faleza 

din Galaţi în cea mai 

lungă din Europa (de 

pe cursul Dunării)

PLANUL URBANISTIC ZONAL
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     EXCLUSIV
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”amicale”
Unirea Braniștea, opt meciuri în pregătiri

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Revelaţia sezonului trecut, 
Unirea Braniștea a susţinut, sâm-
bătă, încă un meci din actuala 
campanie a pregătirilor. A fost al 

șaptelea joc de verifi care la care 
se adaugă unul de „Cupa Români-
ei”. Cu opt jocuri acumulate, plus 
unul care urmează miercuri, iată 
un bilanţ care arată bine. 

 Sâmbătă, elevii lui Niculcea 
au întâlnit-o, pe terenul din 

Braniștea, pe Viitorul Cireșu – o 
fruntașă a Ligii a IV-a brăilene, 
pe care au învins-o cu scorul de 
6-4. 

„Un partener de întrecere po-
trivit pentru un astfel de examen 
– cu jucători ce au evoluat în Ligi-
le a II-a și III-a – o surpriză plăcută 
care i-a pus la treabă pe băieţii 
noștri”, ne-a spus Vali Vrânceanu, 
managerul clubului.

 Unirea a rulat tot lotul, iar 
marcatorii gazdelor au fost Gră-
dinaru (2), Răducan (2), Hilohi și 
Lefter. Iată formulele de joc alini-
ate, câte una pe repriză, de către 
brănișteni:

 Olaru – Postelnicu, Popa, Va-
sile, Olteanu – Jordan, D. Cireș 
– Dragomir, Lefter, Ţicămucă 
– Grădinaru.

 Butunoiu – Mihai, Enache, 
Hilohi, Murgoci – M. Cireș, Ră-
ducan, Docuz, Gherase, Cornea 
– Vartolomei.

 În cele două săptămâni până la 
startul meciurilor din Liga a III-a 
vor continua pregătirile și sunt 
așteptate alte câteva transferuri. 
Va fi  o perioadă de cristalizare a 
unei echipe care să pășească cu 
dreptul în noul sezon. Miercuri, 
16 august, va fi  o zi a „amicalelor”: 
Unirea Braniștea – CSM Adjud și 
Sporting Liești – Aerostar Bacău.

 Altfel, a fost anunţat și progra-
mul meciurilor turului din Liga 
a III-a. Cele două echipe gălăţene 
vor juca în prima etapă după cum 
urmează: Unirea Braniștea – Vo-
inţa Limpeziș și Viitorul Ianca – 
Sporting Liești. ,

Parcurs nesatisfăcător 
pentru Oţelul
 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Echipa lui Dorinel Munteanu 

nu mai reușește să își fructifi ce 

șansele de a câștiga, așa 

cum reușise în campania de 

promovare pentru Superligă, iar 

după primele cinci runde scurse 

nu a strâns nicio victorie .

 Oţelul – „U” Cluj 1-1, disputat 
sâmbătă, la Galaţi, a fost încă o 
dovadă a faptului că gruparea gă-
lăţeană nu reușește să-și fructifi ce 
șansele pe care le are în vederea 
obţinerii tuturor punctelor puse în 
joc. După startul ratat cu UT Arad, 
când în faţa unei echipe bezmeti-
ce s-a scos doar un 1-1, cu penalti 
ratat și o mare ocazie a lui Cârjan, 
același sentiment de frustrare s-a 
putut trăi pe Stadionul „Oţelul” și 
la partida cu Universitatea Cluj. 
Oaspeţii au arătat ca o echipă nu-
mai bună de învins, iar după golul 
lui Pop (min. 57) părea că toate cele 
trei puncte rămân la Galaţi. Fără a 
mai putea fi  periculoși cu adevărat 
la poarta lui Stoian, clujenii au spe-
culat o mică nesincronizare a lui 
Panait cu goalkeeperul gălăţenilor 
– fază de pe urma căreia au obţinut 
un penalti. Nistor l-a transformat 
în minutul 90, ceea ce o ţine pe 
Oţelul fără succes după cinci etape. 
Gălăţenii au mai avut două mari 
ocazii prin Tănase, cel care pasase 
decisiv la golul lui Pop. 

 Oţelul a jucat în formula: Sto-
ian – Jelev, Yabre, Lovric, Panait 
– Cisotti, Lopez, Jardan – Pop, Di-
mitrov, Bodișteanu. Au mai intrat: 
Tănase, Neagu, Zivulici, Cîrjan și 
Maciel.

 Dorinel, 
nemulţumit de rezultat 

 La capătul partidei cu „U” 
Cluj, Dorinel Munteanu s-a de-
clarat nemulţumit de rezultat, 
mai ales că echipa adversă n-a 
fost periculoasă aproape deloc în 
repriza a doua, nici măcar după 
golul de 1-0 al lui Pop.

 „Rezultatul nu ne avantajea-
ză, jocul m-a satisfăcut în mare 
parte. A fost același scenariu, 
am condus cu 1-0 și am luat un 
gol stupid, din penalti, dintr-o 
greșeală copilărească. Nu pot să 
trec peste. Același scenariu ca la 
Sepsi. Schimbările pe care le-am 
făcut m-au mulţumit parţial. 

Trebuie să am o discuţie cu jucă-
torii, deși am avut și săptămâna 
asta, pentru că pierdem puncte 
degeaba. Este păcat de efortul lor. 
Pot să-i felicit pentru efort, pen-
tru determinare. Universitatea 
Cluj nu ne-a pus nicio problemă, 
dar am făcut noi pasul înapoi și 
a venit acea greșeală. Nu sunt 
mulţumit, dar trebuie să mer-
gem înainte și poate în curând 
va veni și victoria”, a spus Munti, 
la capătul partidei.

 Alexandru Pop – singurul 
marcator al Oţelului 

 După primele cinci etape, Oţe-
lul are marcate doar trei goluri, al 

doilea cel mai slab bilanţ la acest 
capitol după Dinamo (cu un meci 
mai puţin disputat). Iar întâmpla-
rea face ca toate cele trei goluri să 
fi  fost înscrise de către Alexandru 
Pop – adus în această vară de la 
Unirea Dej. 

 Astfel, sunt semne îngrijoră-
toare în privinţa forţei ofensive a 
gălăţenilor, care au nevoie să pro-
ducă mai mult pentru a reuși să-și 
asigure prezenţa în Superligă și 
din sezonul viitor. Pentru că până 
la un loc de play-off, obiectivul 
declarat, e o cale lungă în care 
trebuie să poţi să marchezi mai 
mult decât o medie de sub un gol 
pe meci. ,

FĂRĂ VICTORIE DUPĂ PRIMELE CINCI ETAPE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Debut cu 
înfrângere

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

United 
debutează 
la o nou-
promovată

FUTSAL. Conform tragerii la sorţi 

de la sediul Federaţiei Române de Fotbal, 

campionii de la United Galaţi vor debuta în 

noul sezon al Ligii I pe terenul unei echipe 

nou-promovate, Şoimii Şimand (judeţul 

Arad). Programul turului continuă astfel 

pentru United: CSM Tg. Mureș (acasă), CSM 

Deva (deplasare), Mărășești (acasă), FK 

Odorheiu Secuiesc (deplasare), Luceafărul 

Buzău (acasă), Sepsi (deplasare), West Deva 

(acasă) și CFR Timișoara (deplasare). Până 

la startul din Liga I, United are de jucat fi nala 

Supercupei României contra celor de la 

CSM Deva. , Florin Radu

RUGBY. În prima etapă a 

celei de-a doua faze a Diviziei Naţi-

onale de seniori, gălăţenii de la CS 

Municipal au evoluat pe teren pro-

priu în compania CSM Constanţa. 

Început favorabil de partidă, cu 10-0 

pe tabelă, dar fi nalul a fost nefericit: 

10-43. Punctele echipei gazdă au 

fost realizate de Şola – încercare și 

Onofrei – transformare și o lovitură 

de pedeapsă. În runda viitoare, gă-

lăţenii vor juca în nordul Moldovei, 

la CSM Bucovina Suceava.

VOLEI. Selecţionata mas-

culină a României, afl ată în plină 

campanie de pregătire pentru 

Campionatul European, a susţinut, 

în weekend, încă două jocuri de 

verifi care. „Tricolorii” conduși de 

selecţionerul Sergiu Stancu, antre-

norul CSM Arcada a întâlnit echipa 

Cehiei cu care a împărţit victoriile: 

3-0 și 0-3. Înaintea acestor meciuri, 

de la Brașov, echipa noastră jucase 

în Macedonia de Nord, unde a făcut 

3-0 și 1-3. Ultimele confruntări au 

loc peste o săptămână – trei meciuri 

cu selecţionata similară a Finlandei.

IN MEMORIAM. La 

șase ani de la trecerea în nefi inţă a 

antrenorului Octavian Corduban, 

Clubul Sportiv Municipal Dunărea 

Galaţi  a organizat comemorarea 

acestuia. Au fost prezenţi, pentru a 

evoca  memoria celui  care a fost ju-

cător de hochei și antrenor la clubul 

gălăţean, foști elevi ai celui omagiat. 

A fost prezent și fi ul acestuia, Victor, 

fost campion cu Steaua București, 

acum antrenor în ţara hocheiului - 

Canada. .
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sicriele roz cu imaginea celebrei păpuși fac senzaţie
Mania Barbie prinde viaţă în lumea funerară din El Salvador

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

Într-o mișcare neașteptată și 
unică în lumea serviciilor fune-
rare, o fi rmă de pompe funebre 
din El Salvador a reușit să trans-

forme mania pentru Barbie într-o 
modalitate de a fi  fan și în viaţă, 
dar și după moarte. 

Casa funerară din orașul Ahu-
achapán, situat în apropierea gra-
niţei cu Guatemala, a introdus în 
ofertă sicrie roz închis, decorate 

cu imagini ale celebrei păpuși și 
steluţe, creând astfel o nouă ten-
dinţă în ceea ce privește serviciile 
funerare.

Proprietarul fi rmei, Isaac Vil-
legas, a mărturisit că iniţial a ofe-
rit opţiunea sicrielor roz înainte 
de premiera fi lmului ”Barbie” 
din iulie. Cu toate acestea, nebu-
nia creată de acest eveniment în 
întreaga Americă Latină l-a deter-
minat pe Villegas să ducă concep-
tul mai departe și să încorporeze 
imaginea păpușii Barbie în desig-
nul sicrielor. Astfel, familiile care 
au pierdut pe cineva drag pot să 
le ofere un omagiu într-un sicriu 
care refl ectă pasiunea persoanei 
decedate pentru această emble-
matică păpușă.

De-a lungul anului trecut, 
această casă funerară a realizat 

o trecere de la modelele tradiţi-
onale de sicrie în culori monoto-
ne precum maro, negru, alb sau 
gri, către variantele viu colorate. 
Prima comandă pentru un sicriu 
roz a venit din partea unei fami-
lii care dorea să-și înmormân-
teze ruda într-un sicriu care să 
transmită bucurie și sărbătoare. 
De atunci, cererea pentru aceste 
sicrie inedite a crescut semnifi -
cativ. Isaac Villegas a explicat că, 
deși au fost vândute deja zece si-
crie roz, acest lucru nu înseamnă 
că zece persoane au fost înmor-
mântate în ele. În El Salvador, 
este obișnuit ca oamenii să cum-
pere pachete funerare preplătite 
pentru înmormântarea viitoare, 
ceea ce înseamnă că preferinţele 
lor pentru sicriele Barbie pot să 
persiste și după moarte. ,

P
ână acum câţiva ani 
prăfuită și dărâmată, 
staţiunea Borsec renaște 
dintre propriile ruine: 
s-a început repararea 

câtorva dintre cele cele 50-60 de 
vile care au aparţinut  sindicatelor 
și au fost ridicate de la zero alte 
câteva zeci de facilităţi de cazare.

Fiindcă, în afară de tratamente, 
nu prea ai ce face în oraș, propun 
Borsec doar ca pe un popas de 
câteva ore pe rutele de vacanţă.

În aceste câteva ore se 
poate parcurge, pe un traseu 
de „pantofar”, circuitul recent 
amenajat cu cișmele, bănci, 
balansoare, șezlonguri din lemn 
masiv și nenumărate coșuri 
de gunoi, circuit care începe 
în superba și necosita Poiană a 
Zânelor.

De pe platou, primele de 
vizitat sunt băile balneologice în 
aer liber; în câteva bazine mici, 
alimentate direct din izvoare, te 
poţi îmbăia pe de-a-ntregul sau 
doar cu picioarele. Apoi urmează 
așa-numita „grotă a urșilor”, 
de fapt niște mini-defi lee între 
stânci năltuţe, unde – se zice – ar 
hiberna urșii.

    De-acolo se ajunge la fosta 
carieră de travertin, înglobată 
acum în zona naturală protejată. 
De la carieră poţi ajunge la 
punctul de belvedere, apoi la 
Peștera de Gheaţă, unde – dacă 
te strecori pe burtă – vezi o 
Scărișoara în miniatură.

Pe drumul de întoarcere în 
Poiana Zânelor dai de Mofeta 

închisă publicului și, mai departe, 
se ajunge la izvorul Pierre Curie și 
la Cetatea Bufniţelor.

Toată plimbarea „la pas” poate 
dura patru-cinci ore, dacă îţi mai 
îngădui câte un popas.

Există panouri de avertizare 
care atrag atenţia asupra 
posibilelor întâlniri cu șerpi 
și urși, dar, din fericire, nu 
pot spune că m-am întâlnit 
cu vreunul din oricare dintre 
specii. Evident, nu strică să fi ţi 
prevăzători. . Iulian Voicu

Povestea 
gotică 
familială 
care începe 
bine şi 
se termină 
într-un 
scâncet

 „Pânza de păianjen” (titlu 

original „Cobweb“) este un fi lm 

horror în regia lui Samuel Bodin 

(„Marianne”, din 2019) și se simte 

ca un basm gotic care prinde 

viaţă. 

Performanţele cu adevărat tul-
burătoare ale lui Anthony Starr și 
Lizzy Caplan (părinţii lui Peter, 
copilul de școală generală care 
este victima bullying-ului școlar), 
precum și povestea efectiv subver-
sivă fac ceea ce probabil va deveni 
un element de „așa nu”... Este un 
fi lm ciudat care se concentrează 
pe traume familiale care bântuie 
foarte bine un individ.

„Pânza” începe ca orice fi lm 
de groază pe care l-aţi mai văzut, 
dar, încet, devine un fi lm bântu-
itor și tulburător, cu o concluzie 
șocantă! Totuși, prin natura pre-
vizibilă, regizorul rănește naraţi-
unea mai mult decât orice aspect 

- efecte speciale sau coloană sono-
ră. Filmul începe bine, aproape că 
vezi și acţiunea cum se deschide, 
daaaar, la scurt timp devine slaa-
ab, fără noimă, dezlânat, iar par-
tea de mijloc este aproape trântită 
și cu prea multe înfl oriri. 

La domeniul „de groază” abia 
de avem o secvenţă spre sfârșitul 
fi lmului care rămâne una dintre 
cele mai interesante scene (să zi-
cem!). În sine, fi lmul „Cobweb” 
nu are forţă destul(ă) cât să fi e 
impresionabil – memorabil! – 
pentru spectator.

 Se consideră (și s-a demonstrat) 
că tehnicile cinematografi ce folo-
site în fi lmele de groază provoacă 
reacţii psihologice în public. Aici, 
în „Pânza”, pare că regia a fost 
neinspirată, iar scenografi a este 
neclară - comportamentul părin-
ţilor fi lmului este discutabil în 
fi ecare scenă, chiar înainte ca is-
toria lor să fi e dezvăluită într-un 

punct culminant mai prost decât 
de obicei, și care ridică mult mai 
multe întrebări decât (le) răspun-
de în cele din urmă. Cât despre 
personajele negative, acestea 
sunt „pe faţă” negative, neinte-
ligente, nu te surprind cu ceva 
(ceva sclipitor, măcar o replică să 
o poţi folosi pe mai departe sau 
un gest aparte, care să uimească, 
să îţi producă o reacţie). 

 Singura reacţie psihologică a 
spectatorului rămâne la fi nal: CE 
a fost asta?! 

 Concluzie? 
 Această poveste nefericită nu 

se conectează în mod logic sau 
conceptual (început-cuprins-fi -
nal), iar fi lmul „Cobweb” este 
dezamăgitor - se bazează în cele 
din urmă prea mult pe imagini și 
teme familiare de la prea multe 
alte fi lme anterioare ale genului 
și se termină cu un scâncet.  ,
 Olga Popov 

AŞA NU, AM SPUNE, CEL PUŢIN LA CAPITOLUL FILME DE GROAZĂ  .  CRONICĂ 
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Comoară arhitecturală  u

în paragină
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„Mişcarea prosoapelor” 
se extinde în Grecia
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Sub presiunea cetăţenilor 

care cer „acces liber” pe plaje, 

adesea pline de șezlongurile și 

umbrelele de soare, autorităţile 

grecești au intensifi cat recent 

controalele, a declarat duminică 

pentru AFP primarul insulei 

turistice Paros, informează 

Hotnews.  

Markos Koveos, primarul 
acestei insule din Marea Egee, a 
spus că „încălcările legii privind 
instalarea de afaceri la malul 
mării sunt o problemă recuren-
tă, dar în această vară problema 
s-a agravat și, datorită implicării 
cetăţenilor, controalele au fost 
intensifi cate“.

 La sfârșitul lunii iulie, foto-
grafi i postate pe reţelele de soci-
alizare care arată sute de cetăţeni 
adunaţi pe o plajă din Paros, ţi-
nând în mână un banner pe care 
scria „Reclaim the beach“ (”Recu-
peraţi plaja”), au devenit virale. 
De atunci, numeroase fotografi i 
și videoclipuri care arată plaje 
invadate de șezlonguri la „pre-
ţuri adesea exorbitante“, potrivit 
utilizatorilor de reţele sociale, 
au invadat reţelele de socializa-
re. Hashtagul „kinima petsetas“ 
(mișcarea prosoapelor de plajă) 
sau „plaje libere“ (n.r.) a devenit 
una dintre principalele tendinţe 

pe platforma X, fosta Twitter. Pro-
teste au avut loc și pe alte insule 
turistice - Mykonos, Naxos, Creta 
-, precum și în staţiunile balnea-

re de pe continent, din Halkidiki 
(nord) până la plajele din Attica, 
regiunea din jurul Atenei. „Vrem 
ca spaţiile publice, precum cele 

de la malul mării, să fie libere, 
accesibile și curate. Nimic mai 
puţin”, rezumă colectivul „Ce-
tăţeni activi“ pe X.

Potrivit legislaţiei grecești, 
comercianţii sau barurile de pe 
plajă sunt obligaţi să lase un spa-
ţiu liber egal cu cel puţin 50% 
din suprafaţa plajei, pentru a 
garanta accesul la mare. „În caz 
de încălcare a legii, primăriile 
trebuie să raporteze problema 
Ministerului de Finanţe, care 
este responsabil de acordarea 
de autorizaţii pentru societăţile 
comerciale de pe plajă și de im-
punerea de amenzi“, subliniază 
Markos Kovaios.

Uniunea Consiliilor Munici-
pale din Grecia a cerut recent 
guvernului să transfere toate 
competenţele de control asupra 
plajelor către autorităţile locale, 
astfel încât legea să poată fi  apli-
cată mai efi cient.

Săptămâna trecută, Ministerul 
de Finanţe a intensifi cat controa-
lele pe insulele Ciclade, iar trei 
manageri de companii turistice 
din Naxos au fost arestaţi pe loc 
pentru ocuparea „ilegală“ a pla-
jelor. Potrivit televiziunii publice 
Ert, alţi trei administratori de ba-
ruri de plajă din Laganas, o plajă 
turistică de pe insula Zakynthos 
din Marea Ionică (vestul Greciei), 
au fost de asemenea arestaţi recent 
pentru lipsa autorizaţiei de insta-
lare a umbrelelor de soare. .

ARESTĂRI PENTRU OCUPAREA ILEGALĂ A PLAJELOR  .  PROTESTE

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Prima academie pentru cio-
bani din Bulgaria, Po Todorovi 
Koshari, şi-a deschis porţile în 

apropiere de satul Vlahi (sud-
vestul Bulgariei), au anunţat or-
ganizatorii, citaţi de Hotnews. 
Academia intenţionează să re-
unească oameni care doresc să 
devină păstori, să restabilească 

practicile tradiţionale uitate şi 
să prezerve rase autohtone de 
animale, transmite BTA, via 
Agerpres.

 Fiecare dintre cele patru se-
zoane de pregătire la academie 
prevede o introducere în istoria 
raselor autohtone din Bulgaria, 
construirea ţarcurilor, păşuna-
tul şi mulsul animalelor, curăţa-
rea păşunilor şi învăţarea prac-
ticilor tradiţionale de creştere a 
animalelor. Peste 20 de viitori 
ciobani şi opt copii participă la 
primul sezon de pregătire şi se 
implică activ în creşterea unei 
turme mixte de două rase autoh-
tone - oaia Karakachan şi capra 
de munte cu păr lung.

 Iniţiatorii academiei inten-
ţionează, de asemenea, să stabi-
lească o practică de prezervare 
a raselor autohtone, pe care le 
descriu drept un tezaur naţio-
nal viu. Reprezentanţii actuali 
ai acestor rase poartă trăsătu-

rile predecesorilor lor sălbatici, 
păstrând în mod natural calită-
ţile şi caracteristicile cele mai 
valoroase ale acestora. După 
cum au dovedit, ele nu doar că 
supravieţuiesc în condiţii difi -
cile, ci şi oferă hrană valoroasă 
oamenilor.

 Rasele autohtone de animale 
din Bulgaria sunt în prezent rare 
şi dispar din ţară, fi ind din ce 
în ce mai puţini fermieri care le 
cresc. Oaia Karakachan, care a 
fost crescută în Bulgaria încă de 
pe vremea tracilor, este rezisten-
tă la condiţii climatice dure, la 
boli şi la infecţii şi are o imuni-
tate puternică. Alături de capra 
de munte cu păr lung, ea joacă 
un rol important în menţinerea 
echilibrului ecosistemelor din 
regiunile muntoase ale ţării.

 Cu toate acestea, rasele au-
tohtone din Bulgaria sunt rare 
şi dispar, din ce în ce mai puţini 
fermieri crescându-le. .

cursuri
Bulgaria și-a făcut academie pentru ciobani

Presiune 
pe fi nanţele 
grupului 
Wagner

RAPORT. Ministerul britanic al Apărării 

consideră că există posibilitatea realistă ca 

Rusia să nu mai fi nanţeze activităţile grupului 

de mercenari Wagner, relatează Agerpres. 

Ministerul britanic menţionează că statul rus 

a luat măsuri împotriva unora dintre interesele 

de afaceri ale şefului Wagner, Evgheni Prigojin, 

și că al doilea cel mai plauzibil fi nanţator sunt 

autorităţile belaruse, dar acest lucru ar împovă-

ra resursele statului Belarus. Potrivit aceluiaşi 

comunicat, grupul Wagner se reconfi gurează în 

sensul unei micşorări, pentru a scădea cheltuie-

lile cu salariile, pe un fond de „presiune fi nancia-

ră“. , Cristinel Luca

 TIR DE 

AVERTIZARE 

RUSESC ASUPRA 

UNUI CARGOU 

CIVIL

INCIDENT. O navă militară 

rusă a deschis focul duminică în 

sud-vestul Mării Negre asupra 

unei nave-cargo sub pavilionul 

insulelor Palau care se îndrepta 

către portul Izmail din Ucraina, a 

anunţat Ministerul rus al Apărării, 

transmit Reuters şi AFP, citate 

de Agerpres. Potrivit datelor 

companiei Refi nitiv, nava se afl a în 

apropiere de coastele Bulgariei şi 

se îndrepta către portul românesc 

Sulina, notează Reuters. Nava Vasili 

Bîkov a tras tiruri de avertizare 

cu arme automate asupra navei 

„Sukru Okan“ după ce căpitanul 

nu a răspuns la solicitarea de a se 

opri pentru inspecţie, a precizat 

Ministerul rus al Apărării. Militarii 

ruşi au urcat apoi la bordul navei-

cargo cu ajutorul unui elicopter Ka-

29, iar după încheierea inspecţiei 

„Sukru Okan” şi-a continuat drumul 

către portul Izmail, se precizează 

în comunicatul rus. Este prima 

dată când Rusia deschide focul 

asupra unei nave comerciale în 

afara teritoriului ucrainean de la 

ieşirea sa anunţată din acordul 

privind cerealele, luna trecută, 

mai consemnează Reuters.  

.Cristinel Luca 
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Zone din România unde 
găsim preţuri decente

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

 La acest mijloc de august, într-o 

perioadă în care se vorbește 

foarte mult despre preţurile 

mari ale vacanţelor în România, 

hotnews.ro a cerut sfatul a trei 

bloggeri de travel experimentaţi 

pentru a afl a cum te poţi bucura 

de concediu fără a ajunge în 

faliment. 

Astfel, Laura și Sebi, consul-
tanţi în marketing turistic cu 
peste 430 de mii de urmăritori pe 
contul lor de Instagram, ”Călător 
în Bascheţi”, atrag atenţia asupra 
faptului că proprietarii de pen-
siuni practică preţuri cu 10-20% 
mai mici, pentru rezervările de 

luni până joi. Totodată, aceștia 
aleg mâncarea locală, optând pen-
tru punctele gastronomice locale, 
de obicei mai ieftine decât restau-
rantele clasice.

La rândul său, Raul Dumitru, 
cu 108 mii urmăritori pe contul 
său de Instagram, recomandă 
rezervările făcute cu minimum 
două luni înainte, direct de la pro-
prietar, dar și plecarea în grupuri 
organizate.

Nu în ultimul rând, Oana Gro-
zavu consideră că în România 
suntem acasă, oriunde am merge, 
în timp ce suntem înconjuraţi de 
locuri care spun povești și oameni 
care transmit acele povești. Aceas-
ta recomandă ca pentru experien-
ţe cât mai autentice să se evite pe-
rioadele foarte aglomerate și să se 

opteze pentru începutul sau fi na-
lul sezonului, când lucrurile par 
mai așezate, temperaturile mai 
blânde și preţurile mai mici. 

În ceea ce privește destinaţiile 
din ţară unde se poate călători cu 
costuri decente, Laura și Sebi reco-
mandă Ţinutul Buzăului, zonă de-
clarată Geoparc UNESCO, orașul 
de graniţă Carei, din judeţul Satu 
Mare, un oraș mic, dar extrem de 
cochet și bine îngrijit, cu un castel 
superb, chiar în centrul orașului 
și un ștrand cu apă termală, dar și 
plaja din Sulina, o zonă protejată 
din Delta Dunării, cu puţine ba-
ruri, multă liniște și zen.

 Raul Dumitru completează 
lista cu zone din Maramureș, 
unde te poţi caza în căsuţe de 
lemn recondiţionate, lacul Colibi-

ţa, cu multe cabane care se închi-
riază integral la preţuri corecte, 
dar și Munţii Apuseni, cu multe 
posibilităţi de cazare, inclusiv 
bungalouri pentru 2-4 persoane, 
cu jacuzzi și ieșire la râu. Zona e 
ofertantă și din punct de vedere al 
activităţilor: drumeţii la pas sau 
cu bicicleta, plimbare cu caiacul, 
rafting pe Crișul Repede, tirolia-
na în Cheile Turzii sau ski în se-
zonul rece.

În fi ne, Oana Grozavu încheie 
lista cu trei destinaţii perfecte 
pentru toamna lui 2023: Delta 
Dunării, Ţara Făgărașului și Ba-
natul Montan, îndeosebi Cheile 
Nerei, locuri fascinante, cu pei-
saje superbe, oameni calzi și pri-
mitori, dar și pentru măiestria pe 
care o dovedește natura. .

RECOMANDĂRI ALE CONSULTANŢILOR ÎN TURISM  .  VACANŢE

 ROMÂNIA,                        

ÎN SCĂDERE                    

CU UN MILION              

DE TINERI
ÎNGRIJORĂTOR. Re-

prezentanţi ai partidului REPER, 

printre care s-au numărat 

europarlamentarul Dragoş 

Pîslaru, precum şi deputatul 

Cătălin Teniţă, au participat, în 

weekend, la o acţiune stradală 

prin care au atras atenţia 

asupra faptului că România 

are în prezent cu un milion mai 

puţini tineri decât la ultimul 

recensământ, precum şi că 

şomajul în rândul tinerilor a 

crescut de patru ori în ultimul 

an. Potrivit unui comunicat 

transmis Agerpres, organizaţia 

de tineret a partidului REPER a 

organizat un fl ashmob în Piaţa 

Universităţii. „Am răspuns cu 

drag invitaţiei tinerilor REPER de 

a ieşi cu ei în stradă şi a atrage 

atenţia asupra faptului că peste 

jumătate din tinerii României 

trăiesc în mediul rural, dar nu 

au acces la oportunităţi, despre 

faptul că tinerii cu dizabilităţi 

nu sunt consideraţi sufi cient de 

abili încât să fi e integraţi complet 

în societate. În calitate de 

preşedinte al Comisiei de Muncă 

şi Afaceri Sociale în Parlamentul 

European, politicile de şi pentru 

tineret sunt o prioritate și sper ca 

România să aibă înţelepciunea 

de a-şi sărbători noile generaţii 

prin mai multe fonduri, activităţi 

şi proiecte dedicate lor”, a 

afi rmat europarlamentarul 

Dragoş Pîslaru, citat în 

comunicat.  

. George Marinescu 

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Propunerile Ministerului 
Afacerilor Interne (MAI) privind 
modifi carea condiţiilor de resti-
tuire a permisului de conducere 
reţinut şi a celor de dobândire a 
permisului de conducere româ-
nesc de către şoferii care deţin 
permise eliberate de alte state 
au intrat în vigoare începând de 
duminică, 13 august, prin noua 
OG 29/2023.

O modifi care importantă este 
introducerea posibilităţii resti-
tuirii permisului de conducere, 

reţinut ca urmare a constatării 
preliminare, în salivă, a prezen-
ţei unor substanţe din categoria 
celor psihoactive, în baza rezulta-

tului analizei mostrelor biologice 
(probe de sânge) realizate în insti-
tuţiile medico-legale autorizate 
prin care s-a stabilit absenţa din 
organism a substanţelor psiho-
active. Până acum restituirea se 
putea face doar în baza soluţiei de 
clasare dispuse în faza urmăririi 
penale.

 De asemenea, potrivit noilor 
prevederi, cetăţenii care deţin 
permise de conducere eliberate 
de alte state, dar care nu pot fi  
preschimbate cu permisul româ-
nesc de conducere, vor putea să 
se înscrie la examenul pentru ob-
ţinerea documentului românesc 

fără a mai fi  nevoie de urmarea 
unei şcoli de şoferi, cum preve-
dea legislaţia până în prezent, se 
arată într-un comunicat dat pu-
blicităţii, duminică, de Direcţia 
Informare şi Relaţii Publice din 
cadrul MAI.

Totodată, este instituită posi-
bilitatea ca persoanele care nu au 
reşedinţă sau domiciliu în Româ-
nia să înmatriculeze provizoriu 
un vehicul, cu scopul de a-l înma-
tricula ulterior în altă ţară. Până 
la aprobarea OG 29, acest lucru 
era permis doar cetăţenilor care 
aveau reşedinţa sau domiciliul în 
România. .

legislaţie
Modifi cări privind regimul permiselor auto

Vremea          
se încălzește 
în toate 
regiunile ţării

PROGNOZĂ. Valorile termice vor fi  mai 

ridicate decât cele normale în următoarele săptă-

mâni în aproape toate regiunile ţării, iar precipita-

ţiile vor fi  defi citare doar pe parcursul săptămânii 

viitoare, potrivit prognozei emise de Administraţia 

Naţională de Meteorologie. Mai întâi, în săptămâ-

na 14-20 august, valorile termice vor fi  mai ridicate 

decât cele specifi ce pentru această săptămână, 

în cea mai mare parte a ţării, iar regimul pluvio-

metric va fi  defi citar în toate regiunile.  Ulterior, în 

săptămâna 21-27 august, temperatura aerului va 

avea valori uşor mai ridicate decât cele normale 

în cea mai mare parte a ţării, dar va ploua în toate 

regiunile. , George Marinescu
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 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, Micro 

18, et.3/10, îmbunătăţit (centrală, 

aer condiţionat, apă separat, ter-

mopane); 65000 E negociabil. Tel: 

0752240488. (281130) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • Vând apartament 3 camere Ţiglina 

2, et.3/4, semidecomandate. Tel: 

0722397564. (281170) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă bătrânească în Galaţi. 

0772234334. (281127) 

 • Vând casă centru, 2 camere, cu 

toate utilităţile+ dependinţe. 73000 

E uşor negociabil. 0748511030. 

(281142) 

 • Vând casă 900 mp, Poşta Veche. 

0741670847. (281156) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez ap. Micro 17 urgent, fără 

agenţie. 3465224619. (281027) 

 • Închiriez apartament una came-

ră, mobilată complet, termen lung. 

Telefon 0766310369 (281055) 

 • Închiriez garsonieră, Micro 40, 

et.1, mobilată. De preferat cuplu 

sau doamnă. Tel. 0754789248, 

0746139311. (281094) 

 • Închiriez apartament mobilat. 

Tel.0747843487. (281131) 

 • Închiriez ap. 2 camere, Micro 16, 

decomandat, mobilat. Ideal pentru 

o familie; fără copii sau studenţi. Tel: 

0753859381. (281147) 

 • Închiriez ap. 2 camere deco-

mandat, mobilat şi utilat complet, 

lux. Zonă centrală, et.3/7. Tel: 

0747889091. (281159) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Angajez inginer tehnolog panifi ca-
ţie, muncitor necalifi cat, vânzătoa-

re. Tel. 0751883913. (280898) 

 • Angajăm agenţi pază pentru spa-

ţiu comercial din Pechea. Telefon: 

0751.150.239 (280978) 

 • SC “MOLDOVULCAN” SA 

Galaţi angajează: lăcătuși con-

fecţii metalice, sudori, tăietori 

autogen. Salariul minim 3.500 

lei net. Relaţii la tel. 0747172775 

și 0744606603, între orele 8.00 – 

16.00. (280998) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0728108900. (281047) 

 • Angajăm personal broderie pe 

maşină industrială, recepţioner 

hotel şi personal contabilitate. 

Contract muncă permanent, salariu 

motivant. 0742199923. (281048) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător în bucătărie. Salariul atrac-

tiv. Tel. 0767441177. (281062) 

 • Societate comercială în dome-

niul tâmplăriei P.V.C angajează 

muncitori hală producţie, cu şi 

fără experienţă. Tel. 0786550741. 

(281064) 

 • Angajăm mecanic de întreţi-

nere utilaje fabrică. Relaţii la tel. 

0753311113, de luni până vineri, în-

tre orele 11:00 - 17:00. (281098) 

 • SC angajează Lăcătuși construcţii 

metalice în Galaţi, și Montatori cu 

detașare în Italia. Tel. 0748918883 

(281117) 

 • SC angajează șofer profesionist 

posesor de permis categoria C+E, 

card tahograf, atestat marfa. Relaţii 

la telefon 0730 532 926 (281145) 

 • Angajez sofer cat. B. Tel. 

0736495319. (281153) 

 • SC angajează zidar, zugrav, faian-

ţar, muncitori califi cati în construc-

ţii. Relaţii la telefon 0730 532 926 

(281173) 

 • SC ANGAJEAZĂ: LUCRĂTOR 

COMERCIAL, INGINER 

MECANIC, ECONOMIST, 

TEHNICIAN AGRONOM, INGINER 

AGRONOM, LĂCĂTUŞ MECANIC, 

INSTALATOR, SUDOR, LĂCĂTUŞ. 

TEL. 0745686276 (281177) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Lăcătuş 54 ani+ Electrician 

52, solicităm angajare cu con-

tract. 0733242825. (280991) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând Opel Astra H, 2006, preţ 2800 

euro negociabil. Tel. 0724314474. 

(281035) 

 COMEMORĂRI  

 • Sărut mâna, mamă! 

Au trecut 7 ani de lacrimi şi dor 

de când ne-ai părăsit, 

scumpa şi iubita noastră 

mamă, bunică, 

NETA ANICA STĂNESCU, 

comuna Tudor Vladimirescu. 

Dacă trandafi rii cresc în Rai, 

Doamne adună câţiva şi dă-i 

mamei noastre. Şi spune-i că 

ne lipseşte enorm. Dumnezeu 

să te ierte! Familia. (281171) 

 VÂNZĂRI  

GARSONIERE 

 • PF. vând garsonieră, Tig.1, str. 

Saturn, bl.I6, et.2, utilată şi mobi-

lată. 30000 Euro.Telef.0747481044. 

(281122) 

PRF MP 003442

Data               

întreruperii
Adresa/Localitatea Intervalul 

orar

21.08.2023

- Loc. Smardan (zona intrare in Smardan dinspre Ga-

lati, strazile Alexandru cel Bun, Emil Racovita, Matei 

Corvin si Vasile Lupu); - Loc. Slobozia Conachi (zona 

blocurilor ANL si Strada Tineretului);

08.30-15.30

21.08.2023

-Mun. Galati: Bl. C16, C17, B5, C19, M3, C18, E7, E6, 

B3, B4, C15, C14, Bl. Cosbuc; sc.7, CT 7 Calorgal 

Apa Canal; Oficiul Postal 5-Tiglina 2. Abonati casnici 

si Agenti economici aferenti.

08.00-15.00  

2 ore in 

acest 

interval

21-

22.08.2023

Com Munteni, str Cuza Voda; Stefan cel Mare No-

tarului, Recea;
08.00-15.00

22.08.2023

-Mun. Galati: Bl. B3, F1, E1; CEC; Agatur, UJCM; 

Orange SA; Liceul Pedagogic; UNIDENT Radiologie; 

Arhiva MAI; Vane Papadie, CT 9 Calorgal Apa Canal; 

Statie BUS CEC – Tiglina 2; afenti aferenti Statie BUS 

Brailei – Tiglina 2. Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

08.00-15.00 

2 ore in 

acest 

interval

22.08.2023
- Loc. Branistea:(zona de la calea ferata spre Prima-

rie, Scoala si iesire spre Schela)
08.30-15.30

22.08.2023
- Com. Certesti sat Cirlomanesti; 

- Com. Balasesti , sat Ciurestii Noi partial;
09.00-15.00

23.08.2023

-Mun. Galati: Bl. E5, C9; Liceul 10 Sf. Maria – Tiglina 

2; Bl. I4, C21, C22, C26, C28,C29,C30, G1, G2; CT 

I4 Calorgal Apa Canal – Tiglina 1. Abonati casnici si 

Agenti economici aferenti.

08.00-15.00  

2 ore in 

acest 

interval

23.08.2023
- Com. Serbanesti str Tarina , Lalelei, Iasomiei, 

Garofitei,Muscatei, Lotusului;
08.00-15.00

23.08.2023 -Loc. Independenta (zona Primarie, Profi si Scoala); 08.30-15.30

23.08.2023
- Com. Priponesti; 

- Com Ghidigeni, sat Gura Garbovat;
09.00-15.00

23-24-

25.08.2023

- Com Munteni, str Cuza Voda; Stefan cel Mare 

Notarului, Recea
08.00-15.00

24.08.2023

-Mun. Galati: Bl. A3, A2, A1, B1, I1, G, I4, C36, C30, 

C31, C37, E7, Cabinete Medici de Familie Reg. 11 

Siret 1; Oficiul Postal 6; CT PT3 Calorgal Apa Canal; 

Burek; Terra Optic; Flanco, Spartan, Cozy, Garanti 

Bank; Stomatologie Saturn; Complex VIP, Panda 

Mall, Statia BUS – Tiglina 1. Abonati casnici si Agenti 

economici aferenti.

08.00-15.00 

2 ore in 

acest 

interval

24.08.2023 - Mun. Tecuci str Stefan cel Mare , 227 08.00-15.00

24.08.2023 - Loc. Suceveni (zona Primarie) 08.30-15.30

24.08.2023

- Loc. Vanatori:(zona DN 26 spre OD. Manolache, 

Strazile Principala, Narciselor, Dudului, Lalelelor, Bu-

jorului, Crinului, Serelor, Romana, si agenti economici 

Firogal, Mailoo, Iricad, Luna Plast si Aliserdal)

09.00-15.00

25.08.2023

-Mun. Galati: Bl. Bujor 1, Bujor 2, Bujor 3, Bujor 4, 

Bujor 5, Roza 1, Roza 2, Flora 1, Flora 2, Crin 1, Crin 

2, Nufar 1, Nufar 2, Nufar 3, Nufar 4, Nufar 5, Nufar 

6, Nufar 7, Nufar 8, Nufar 9, str. Drumul Viilor, Sere, 

Climatec, Romsilva, Vane Termoficare, SC 57 Calor-

gal Apa Canal. Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

08.00-15.00 

2 ore in 

acest 

interval

25.08.2023 - Loc. Galati (zona Statie Pompe Dunare) 09.00-15.00 

26.08.2023

Mun. Galati: Bl. A8, A7, I2, C24, E9, CT I2 Calorgal 

Apa Canal – Tiglina 1; Str. Regim 11 Siret, TRIBU-

NAL; Oficiul Postal Tiglina 3, REMENIX, Bingo, Str. A. 

Salingy 71-111, Prunari, Porumbacu, Casin 57 – 71, 

Prisaca, Frunzei 73 – 94. CEC Tiglina 3, Complex 

Flora – Tiglina 3. Abonati casnici si Agenti economici 

aferenti.

08.00-15.00 

2 ore in 

acest 

interval

SUCURSALA GALAŢI
anunţă întreruperea alimentării 

cu energie electrică: 
în perioada 21- 26.08.2023

Informaţii actualizate despre întreruperile planificate în alimentarea cu energie electrică 
sunt disponibile pe site-ul www.distributie-energie.ro rubrica Suport/Întreruperi 

energie electrică. Ne cerem scuze pentru neplăcerile cauzate de aceste întreruperi, 
care sunt însă necesare pentru asigurarea unei bune funcţionări a instalaţiilor. 

Relaţii suplimentare la telefon 0236/929 sau Telverde 0800 500 205.

 LICITAŢII  

 • UNIQUE XFX GROUP SRL, prin 
lichidator judiciar C.I.I. Gavriluţă 
Carmen anunţă vânzarea prin licitaţie 
publică - Unitate EYE PLAY GOLD, 
30 jocuri și licenţă- 9668 lei/buc x 
2 buc. Licitaţia va avea loc la sediul 
lichidatorului din Galaţi, Str. Closca 
nr.11, bl PS10A, ap 20, Jud. Galaţi 
în data de 18.08.2023, ora 12.00, 
conform regulamentului. Licitaţia 
se va repeta în zilele de 25.08.2023 
și 01.09.2023 la aceeași ora si loc. 
Relatii 0754.754.954 (281157) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat, Aer Condiţionat. Garanţie. 

0740167887, 0720256788. (279768) 

 • Repar( fac) cazane de ţuică. Tel. 

0736495319. (281154) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, ter-

moizolaţii, scurgeri pluviale, preţuri 

avantajoase. 0726835985 (281167) 

 • Recondiţionăm căzi, montăm si-

foane pardoseală, centrale, boilere, 

cabine duş. 0726835985. (281168) 

PRF MP 003440
PRF MP 003441

Societatea  
DOCEROM

ANGAJEAZĂ
• electricieni  
   LUCRĂRI  
   JOASĂ TENSIUNE
 • electrician  
    MEDIE TENSIUNE
   • electrician  
       ÎNTREŢINERE         
       ASCENSOARE
            • electrician  
           SISTEME  
           FOTOVOLTAICE

Detalii la tel. 0769.425.435  
sau CV la docerom@yahoo.ro

ANUNŢ PUBLIC PRIVIND INTENTIA DE ELABORARE

P.U.Z. – „CONSTRUIRE COMPLEX COMERCIAL”, Municipiul 
Galaţi, zona B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. Drumul Viilor, 
nr. 45 E, 45 F, 45 D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15, beneficiar 
KAUFLAND ROMANIA SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLĂ

prin CABINET INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ  
arh. Roxana  Maria Gheorghiu

S.C KAUFLAND ROMANIA SOCIETATE IN COMANDITA SIMPLĂ 
anunţă publicul interesat asupra depunerii solicitării intenţiei 
de elaborare P.U.Z. –  „CONSTRUIRE  COMPLEX COMERCIAL” 
- Municipiul  Galaţi, zona B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. 
Drumul Viilor, nr. 45 E, 45 F, 45 D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15.  

Terenul care a generat P.U.Z. este situat în Municipiul  Galaţi, zona 
B-dul Siderurgiştilor / Str. Energiei/ Str. Drumul Viilor, nr. 45 E, 45 F, 45 
D., 45 C, 45 G, 45 H, 45 K/20 A/15.  

Obiectivele documentaţiei de urbanism PUZ sunt:

elaborare documentaţie P.U.Z. pentru construire complex  
comercial.

Informaţiile privind intenţia de elaborare PUZ pot fi consultate :
la sediul PMG: Instituţia Arhitect Sef – Biroul Planificare Urbana, 

etajul 1, camera 103, date de contact :
  - telefon : +40 (236) 307 708 
  - fax : +40 (236) 461 460
  - e-mail : planificareurbana@primariagalati.ro

la elaboratorul P.U.Z.: CABINET INDIVIDUAL DE ARHITECTURĂ 
 arh. Roxana  Maria Gheorghiu 

date de contact: 

  - telefon : 0745058414, 0744772156

  - e-mail : urbanism2010rox@yahoo.com     

Observaţii sau semnalări pot fi transmise în perioada  16.08.2023 
– 04.09.2023.

la Registratura Generala a municipiului Galaţi din Str. Domneasca 
 Nr. 54.

pe e-mail:  planificareurbana@primariagalati.ro

Ţ
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

august

14

1834  u Inventatorul american Jacob 
Perkins a obţinut brevetul unui 
aparat pentru producerea frigului 
şi răcirea lichidelor, aceasta fiind 
prima maşină cu compre sie care a 
folosit ca agent frigorific eterul etilic.
1867 u Se naşte JOHN 
GALSWORTHY (m. 1933), scriitor 
britanic, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Literatură (1932).
1891 u Se naşte MIHAIL JORA 
(m. 1971), muzician, compozitor şi 
dirijor român, membru al Academiei 
Române.
1900 u Circulă la Galaţi primul 
tramvai electric.
1938 u Prin decret-lege, s-a reor-
ganizat administrativ-teritorial 
ţara, introducându-se „ţinuturile“, 
conduse de un rezident regal.
1948 u Se naşte LUCIAN 
AVRAMESCU (m. 2021), poet, 
ziarist.
1956 u * Încetează din viaţă 
BERTHOLD BRECHT (n. 1898), 
scriitor german.
* Încetează din viaţă VICTOR 
PAPILIAN (n. 1888, la Galaţi), 
medic, prozator, dramaturg, 
memorialist.
1958 u Încetează din viaţă 
FREDERIC JOLIOT-CURIE (n. 1900), 
chimist francez, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Chimie (1935).
1970 u Se naşte, la Tecuci, 
MARIA MANEA-CÂMPEANU, 
pictoriţă, membră a UAPR.
1988 u Încetează din viaţă ENZO 
FERRARI (n. 1898), construc tor 
italian de automobile, conducă-
torul imperiului ce-i poartă numele.
1996 u Încetează din viaţă SERGIU 
CELIBIDACHE (n. 1912), dirijor, 
compozitor, membru de onoare 
al Academiei Române, mentor a 
numeroase generaţii de muzicieni.
2004 u Încetează din viaţă 
CZESLAW MILOSZ (n. 1911), 
scriitor polonez, laureat Nobel. 
2021 u Încetează din viaţă DAN 
PUICAN (n. 1933), actor şi regizor 
român. 

Nicolae Dărăscu, 
pictor
Nicolae Dărăscu s-a născut 

pe data de 18 februarie 1883 

la Giurgiu. În anul 1902, după 

terminarea liceului, se înscrie 

la Şcoala de Belle-Arte din 

Bucureşti. Decisivă a fost pentru 

formaţia sa, expoziţia personală 

organizată de Ştefan Luchian în 

Casa Assan, în iarna anului 1903.

După absolvire, a plecat la 
Paris, unde a studiat la Acade-
mia Julien cu Jean Paul Laurens, 
pentru ca mai apoi să se înscrie 
la Academie des Beaux-Arts, în 
clasa lui Luc Olivier Merson. În 
Franţa, Nicolae Dărăscu a pictat 
la Saint-Tropez: „Vedere din Saint-
Tropez”, „Peisaj cu pomi”, „Portul 
Saint-Tropez”, iar în anul 1910 a 
expus la Expoziţia „Societe des 
Artistes Francois”.

În toamna anului 1911, Ni-
colae Dărăscu s-a întors în ţară, 
organizând  prima sa expoziţie 
personală, într-una din sălile 
Ateneului din Bucureşti. A urmat 
încă o expoziţie personală tot la 
Ateneu, în anul 1913, începând 
apoi să expună la manifestările 
grupării Tinerimea Artistică.

Trecând peste perioada desfă-
şurării celui de-Al Doilea Război 
Mondial, în anul 1924 Nicolae Dă-
răscu a organizat o expoziţie per-
sonală consacrată aproape în în-
tregime litoralului Mării Negre, 
în care şi-au găsit locul, printre 
altele, tablourile intitulate „Ve-
derea cu mare”, „Han la mare”, 
„Cafeneaua roz”. Trei ani mai târ-
ziu, o altă expoziţie personală in-
titulată „Veneţia” a fost deschisă 
la Bucureşti. În cronica dedicată 
acestei expoziţii, pictorul Şirato 
scria, printre altele: „Culoarea 

este caracteristică operei dom-
nului Dărăscu”. În luna mai a 
anului 1936, Nicolae Dărăscu în 
vârstă de 52 de ani a organizat o 
vastă expoziţie personală, consi-
derată a fi  „cea mai importantă 
din întreaga sa activitate“, remar-
cându-se prin „originalitatea sin-
tezelor picturale proprii în raport 
cu impresionismul în general”.

Spre sfârşitul existenţei, Ni-
colae Dărăscu a fost atras de 
peisajul liniştit al dealurilor din 
Câmpulung Muscel, dar mai ales 
la Curtea de Argeş, unde a revenit 
mereu.

Între anii 1951-1952, Nicolae 
Dărăscu a lucrat mai mult dese-
ne în creion, boala obligându-l să 
rămână în atelier. În anul 1957, 
simţindu-se mai bine, s-a întors 
la Curtea de Argeş unde a pictat 
„Peisaj la Curtea de Argeş”.

De menţionat că în anul 1946, 
a primit, alături de pictorul Fran-
cisc Şirato, Premiul Naţional pen-
tru Pictură.

Nicolae Dărăscu a încetat din 
viaţă la data de 14 august 1959, lă-
sând neterminată ultima sa com-
poziţie „Târg de oale la Curtea de 
Argeş”. . V. Guruianu

OAMENI DE SEAMĂ . REPERE

 V.G.u

meteo 14 august România & Europa 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460142

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/316000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302520

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/461650

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 021 9551

Starea Civilă 0236/307746

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: 0725/257814

 0236/473100

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9376 

ELECTRICA (Siderurgiştilor) 0236 305 973

 (Bălcescu) 0236 305 701

ILUMINAT PUBLIC                     0751 586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0336/401461

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475764

 0236/475768

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală  u Expoziţia „Lola 
Schmierer Roth. Particularităţile unei opere 
variate”, deschisă până pe 24 septembrie.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă  u

Expoziţia „Incursiuni”, a plasticianului gălăţean 
Teodor Vişan, deschisă până pe 27 august.
Casa Artelor   u Expoziţia „Atestat“, cu lucrări 
semnate de elevii secţiei Grafică de la Liceul de 
Artă „D. Cuclin“.
Galeria Serfi oti (Librăria „Alexandria”)   u

Expoziţia de pictură Neluş Oană, deschisă 
până pe 18 august.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u Expoziţia 
temporară „Aripi româneşti“; Expoziţiile: 
„Ceramică Colibaba donată de Radu Moţoc“, 
„Mareşalul Constantin Prezan, la 105 ani 
de la Marea Unire (1918-2023)”, „Simboluri 
feminine pe timbrele româneşti“, „100 de ani de 

la decorarea oraşului Galaţi de către Republica 
Franceză (1922-2022)“, „Repere arheologice la 
Dunărea de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea - 
începutul sec. al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri) Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui) Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţiile: „Portrete - tablouri, 

schiţe, grafică“ (colecţionar Vasile Joanta), „Ia 
românească“, „Interior de casă tradiţională - 
în jurul mesei“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii „Răsvan Angheluţă“ Expoziţiile: 
„Fauna Galaţiului“, „Universul mineralelor 
şi cristalelor“, „Culoare în lumea animală“, 
„Viperele din România“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program (inclusiv Grădina 
Zoologică din Pădurea Gârboavele) miercuri 
- vineri: 10,00 - 18,00, sâmbătă - duminică: 
10,00 - 20,00, luni - marţi: închis.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u La sediul central şi 
toate filialele programul este de luni până vineri, 
între orele 9,00 - 17,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni - joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural

SENIN. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  în mare parte senin. Temperatura aerului 

va atinge valoarea maximă de 32 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la circa 19 grade 

Celsius. Sunt 3 la sută şanse de precipitaţii. 

Vântul va atinge o viteză de până la 11 kilo-

metri pe oră. Presiunea atmosferică va oscila 

în jurul valorii de 765 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 43 la 

sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 36:07 am

apune

58:18 pm

Timişoara

33 1717

Cluj

32 1414

Bucureşti

34 1818

Galaţi

32 1919

Constanţa

30 2121

Braşov

29 1212

Londra

23 1414

Paris

29 1717

Madrid

37 2020
Roma

33 1919

Chişinău

33 1717
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 

Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 

Publicaţie ce benefi ciază de rezultate
de audienţă conform Studiului Naţional
de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016

ISSN 1221-4914

CERTIFICAT ISO 9001 ŞI 14001 

REDAC}IA ŞI ADMINISTRA}IA: 

Galaţi, str. Domneascã nr. 68

redactie@viata-libera.ro
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CONSILIUL EDITORIAL

Dan Cătălin PREDESCU
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Anca SPÂNU  
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SOCIAL-EVENIMENT: Mariana 
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AMÃLINEI, Cristinel LUCA, Anca MELINTE, 

George MARINESCU.

ONLINE: Daniel BARABOI.

REDACTORI COLABORATORI: Roxana 
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DTP: Lili CRĂCIUN, Cătălin PARAIPAN, 

Constantin POPA.

CORECTURĂ: Ramona COTÂRLEŢ,     

Persida Vanda ONEA (CM), Andra FRĂŢIMAN.

MARKETING PUBLICITATE: Miruna 

BĂILĂ, Dorina AXENTE, Nadia CARBARĂU, 

Gina SIMIONESCU.

DIFUZARE: Vasilica BĂLAN, Veronica 

POPA, Mihai Jean BURLACU.

07:35 Tânărul Sheldon

SUA, Comedie
07:55 Austenland

Comedie, Romantic
09:30 Îngerul din bradul de 

Crăciun

Dramă, Mister, Romantic
10:55 Stagiarii

SUA, Comedie
12:50 ţinutul din mijlocul verii

SUA, Comedie, Dramă
14:55 Lucky Hank

SUA, Comedie, Dramă
15:45 Acolo unde cântă racii

SUA, Dramă, Mister
17:50 Brigada sinucigaşilor: 

Misiune ucigaşă

Acţiune, Aventuri, Fantastic
20:00 Momentul victoriei: 

Ascensiunea dinastiei 

Lakers

SUA, Dramă, Sport
21:00 Telemarketers

22:30 Moştenire cu scandal

Marea Britanie, Comedie
00:05 Albatros

Franta, Belgia, Dramă

07:00 Generaţia Fit

07:30 România... în bucate (R)

08:00 Mic dejun cu un campion

09:00 Hudson şi Rex (R)

10:00 Atelier de sanatate

11:30 Levintza prezintă (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educatie la inaltime

14:30 Magazin Deutsche Welle

15:00 Nebuni şi haioşi

15:30 Documentar 360° Geo

16:30 România... în bucate

17:00 Vara amintirilor

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Hudson şi Rex

20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Deadwood

Aventuri, Dramă, Western
23:00 Vara amintirilor (R)

00:00 Întoarcerea lui Vodă 

Lăpuşneanu (R)

Romania, Dramă, Istoric
02:35 Ora de ştiri (R)

03:20 Atelier de sanatate (R)

07:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru

16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Melek

Turcia, Dramă
23:45 Ştirile Kanal D (R)

00:45 Roata norocului (R)

03:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

06:00 Lacrimi la Marea Neagră

Turcia, Dramă

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Eşti o sursă de inspiraţie, 

reuşeşti să obţii ceea ce îţi 

propui şi să te mobilizezi.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

 Revin azi în discuţie subiecte 

mai vechi, mai delicate, 

evenimente din trecut.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

 Nu evita adevărurile, nu le 

neglija şi, mai mult de atât, nu 

încerca să-i găseşti scuze.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Azi este despre dezvoltare, 

despre expansiune, despre a-ţi 

extinde orizonturile.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Te preocupi mai mult de sfera 

vieţii interioare, de ce se afl ă în 

subconştientul tău.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 Cauţi să faci cât mai multe, să te 

implici în toate, să fi nisezi ceea 

ce ai promis.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 Este un moment prielnic pentru 

a te asocia cu persoane cu care 

ai interese comune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 Pot apărea unele evenimente 

atât în sectorul profesional, cât 

şi în cel personal.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Este momentul să-ţi asiguri 

partenerul de sentimentele pe 

care le ai faţă de acesta.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Se anunţă anumite schimbări, 

fi e în sfera profesională, fi e în 

afaceri, în relaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

  Ai aşteptări destul de mari de la 

cei cu care interacţionezi azi. Fii 

mai realist şi tolerant.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

  Eşti perseverent în sarcinile de 

serviciu, atent şi cooperant cu 

partenerii.

horoscop
14 august

fi lmul zilei
LUNI, 14 AUGUST 

remember
Czeslaw Milosz (1911-2004)

Czeslaw Milosz, scriitor polon 
de origine lituaniană, s-a născut 
pe 30 iunie 1911, la Seteniai, 
districtul Kedainiai, centrul 
Lituaniei, la vremea respectivă 
parte a Imperiului Rus. A 
urmat cursuri gimnaziale la 
Sigismund Augustus – gimnaziu 
din Vilnius şi a continuat cu 
studii de Drept la Universitatea 
Stefan Batory. În anul 1931, a 
plecat la Paris, la verişoara sa, 
poeta Oscar Milosz, şi infl uenţat 
de aceasta a debutat ca poet în 
anul 1934. La începutul celui de-

Al Doilea Război Mondial a fost 
trimis pe front ca reporter.

În 1960  a emigrat în Statele 
Unite ale Americii.

Interdicţia de a-i fi  publicate 
cărţile în Polonia a fost ridicată 
după ce a primit Premiul Nobel 
pentru Literatură, în anul 1980. 
În anul 1981, după 30 de ani de 
exil s-a întors în Polonia.

Dintre volumele publicate, 
amintim: ”Trei ierni”, ”Gândirea 
captivă”, ”Lumina zilei”, ”Tratat 
de poetică”, ”Istoria literaturii 
poloneze”, ”Unde răsare şi 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

84 CM

148 CM

177 CM

+ 24 cm

+ 20 cm

+ 12 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

177 CM

140 CM

112 CM

+ 11 cm

+ 7 cm

+ 6 cm

ÎNAINTE DE RĂSĂRIT
FILM NOW. ora 18,20, dramă, dragoste, romantic, 1995, SUA

Cu: Ethan Hawke, Julie Delpy u

Titlu original: Before Sunrise  u  O studentă franţuzoaică, af lată în 
ultimul an, Celine, întâlneşte un băiat american pe nume Jesse în trenul 
de pe ruta Budapesta - Viena. În Viena coboară amândoi şi ies împreună. 
Idila lor de 14 ore este foarte impresionantă, doar că la sfârşitul călătoriei 
vor trebui să se despartă. Sau... poate că nu!?

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 14 august

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 13 august

apune soarele” etc.̋ A încetat din 
viaţă la 14 august 2004. . V.G.

07:00 3 ceasuri bune

09:00 Mici... cu lipici

10:00 Unora le place opera (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Românii şi lumea

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

15:55 Maghiara de pe unu

16:50 Exclusiv în România

17:45 Legendele palatului: 

Furtună la palat

Acţiune, Aventuri, Dramă, 
Istoric, Război

19:00 Mici... cu lipici

19:45 Sport

20:00 Telejurnal

20:55 Meteo

21:00 Marea farsă

SUA, Comedie, Dramă
23:00 Soţia perfectă

Crimă, Dramă, Mister
23:55 Câştigă România! (R)

00:50 Legendele palatului: 

Furtună la palat (R)

02:00 Marea farsă (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

16:00 Mâncare pe care

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Răpirea

China, Acţiune, Horror, SF
23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Clanul

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Mâncare pe care (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Pasari ranite

Turcia, Dramă
17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: 

Poftiţi la targ (re-run)

23:30 Narcos

Franta, Biografic, Crimă, 
Dramă

00:30 Observator

01:00 Temptation Island - 

Insula iubirii (R)

04:00 Poveşti de familie

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator
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Gânduri de taină

ORIZONTAL: 1) Figură de şarlatan. 2) Oameni la u

răscruce, pe cale de înaintare – Zonă de răspândire a 

unei specii. 3) Precum obiectele de colecţie – Reuşita 

muncii unui lutier… cu cântec. 4) A lua cu sine un obiect 

la destinaţie – Cade secerat. 5) Năpădit de albine în luna 

de miere – Sunt proverbiali pentru încetineala la mers. 

6) Curele… mari! – Dragele noastre… - Sunt în ture! 

7) Eliminarea tehnică a smogului – Îşi fac veacul prin 

cramă… la băut. 8) Specifi ce unui ziarist! – Înţelegere în 

situaţii de confl ict. 9) De poveşti este bun… - Platanul 

pieţei. 10) Ca un timbru pus în circulaţie – Comunicare 

ofi cială cu iz cazon. 11) Bun să scrie la ziar – Racilele 

unei perioade de austeritate.

VERTICAL: 1) Apărător de circumstanţă al atacurilor u

fulgerătoare… de sus. 2) Dulciurile celor mici, ajunse 

de pomină – Semnal de urgenţă în lumea satului. 3) A 

pune la pământ o construcţie… cu timpul – Poieniţa din 

pădure. 4) Omul Atenei – Trecut cu mătura la munca de 

jos. 5) Cap de linie! – Actor cu distincţie de excelenţă. 6) 

Durată măsurată cu orele – Spus la alegere. 7) Cuie în 

talpă… ca la trăpaşii cu potcoave – Simbolul alimentar 

al unui juvete. 8) Jeep-ul românesc, pe coclauri – Spus 

cu îndoială despre cineva… - Primele la petrecere! 9) 

Sunt în carne şi oase în faţa noastră – Omul cu mai 

multe vieţi… pe scenă. 10) Replică la o repetiţie… 

lungă – Producători neaoşi de lapte bătut. 11) Iniţiative 

creatoare în acţiune – A cunoaşte răspunsul corect. 

(Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Tras… la faţă!

Mica maimuţă

Ia cu forţa

…

…

Se produce 
din învârteli

Deservit în 
casă!

A da greş

Cu casa 
asigurată

Unse!

A provoca

Para din tavan

Îi lasă gura apă

Durerea unui 
nesimţit

Un rest în 
pădure

Răsucire 
de fi re

Scriitor 
clasic

E ceva mortal

Drum naţional

Întins la 
orizontală

Singuri!

Teici pt. căţei!

Tare ca fi erul

…

Ere!

A emaila

Sunt de 
povestit

Intră în 
apărare

Barbu Ştefana

Întrebare în 
cumpănă!

Coadă de 
veveriţă!

Lucrul în 
câmp albastru

Udat de sus

Cuprins de 
silă!

Sămânţă 
de scandal

Odată!

Ăl mai  
mare

Plapumă 
de iarnă

2 3 8

4 9

2

6 3

9 7

1 5 9 8

9 8 2 3

7 3

8 2 6

9 5

7 5 6 1

4 3

3 9

9 4

6 7 8 4

2 8 1

3 7

2 9 5

glume
Vasile Ghica 

1 
Discuţie între prietene:
- Am făcut niște găluști super. 
Dacă nu-i plac soţului, îi sparg 
capul cu ele! 2

- Câţi soţi ai avut?
- Doar ai mei sau în total?

reţeta zilei
Supă
de fasole verde

tv
mania
Între sporul 
de hemoroizi 
şi sporul 
de bărbăţie

u Dovada că-i doare… 
mai jos de curea. Spor de 
hemoroizi, de febră aftoasă 
şi de complexitate. Spor de 
izolare, de bruceloză, de gripă 
aviară şi de febră aftoasă… 
Doamne, fereşte! Jur, le-am 
văzut la Ştirile Kanal D! Sunt 
doar câteva dintre motivele 
pentru care unii bugetarii 
primesc bani sau zile în 
plus de concediu. Benefi cii 
care îi revoltă pe unii dintre 
contribuabili, dar perfect 
justifi cate din punct de vedere 
legal: „Acești angajaţi lucrează 
în poziţii de lucru șezânde 
prelungite datorită muncii de 
birou. Riscul de contaminare 
cu agenţi biologici datorită 
lucrului cu documente de 
arhivă. Expunere la monitoare 
datorită lucrului îndelungat 
pe calculator. Sunt supuși 
unor boli hemoroidale 
apărute datorită poziţiei de 
lucru șezânde prelungite. 
Sunt tulburări de vedere, 
tulburări de somn, afecţiuni 
gastrointestinale, boală de 
refl ux, gastrite, colon iritabil”, 
explica în ştirea Kanal D 
Laurenţiu Creţu, consilier 
judeţean în Neamţ. Acolo unde 
aleşii judeţeni au instituit 
şapte zile de concediu în plus 
pentru angajaţii Direcţiei 
Generale de Asistenţă Socială. 
Iar la Bacău, agenţii riscă să 
facă febră musculară de la 
prea mult scris la calculator. 
„Eu mă aştept ca în curând un 
bugetar să ceară spor pentru 
că are prea puţine sporuri”, a 
comentat ironic Călin Petrar, 
fondator „Times New Roman”. 
Deocamdată se întrevede la 
orizont sporul de bărbăţie, 
neimpozabil! Adică un tichet 
de 300 de lei oferit pentru 
a marca Ziua Bărbatului… 
oricând ar fi  ea. Fie primit! 

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Gh. GurăuGh. Gurău

Copiatul 
la modă

Unici!

Cadrul 
porţii (sing.)

INGREDIENTE.   1/2 kg fasole ver-

de, 80 g unt, 1 morcov, 1 ceapă, sare, pătrunjel/

mărar, smântână, 2 l de apă

PREPARARE. Pentru început se 

curăţă fasolea de codiţe și se taie în bucăţe-

le de circa 2-3 cm lungime (poţi folosi fasole 

congelată!). Se pune la fi ert în apă clocotită 

cu sare, la care se adaugă ceapă tăiată cât 

mai mărunt, untul și un morcov tăiat rondele. 

După ce zarzavaturile au fi ert cam 10 minute 

și s-au înmuiat, supa este gata. Se servește 

adăugându-se smântână și pătrunjel sau mărar 

(după preferinţă) tocat fi n. Poftă bună! . A.F.
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Înscrieri prelungite 
şi premii în valoare totală 
de peste 14.000 de euro 
 RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro 

 Asociaţia pentru Valori 

în Educaţie (AVE) anunţă 

prelungirea înscrierilor la Gala 

Premiilor pentru Directorii 

Anului 2023. Astfel, directorii şi 

directorii adjuncţi din liceele, 

şcolile şi grădiniţele publice şi 

private din România mai pot 

aplica pentru unul dintre cele 

patru premii până pe 22 august 

(ora 23,59). Înscrierea se face 

online.   

Gala Premiilor pentru Directo-
rii Anului este un eveniment unic 
care apreciază la scenă deschisă 
poveştile de succes ale liderilor 
educaţionali care fac diferenţa 
pentru copii şi transformă şco-
lile din România. Totodată, este 
singurul eveniment care aduce 
împreună liderii din şcoli şi pe 
cei din business, reprezentanţi 
din sectorul non-profi t şi din cel 
public, determinaţi să genereze 
schimbarea necesară pentru vii-
torul şcolilor din ţara noastră.

Menţionăm faptul că Asoci-
aţia pentru Valori în Educaţie 
premiază începând din 2017 
directorii de şcoală care, prin 
eforturile şi proiectele pe care le 
implementează, schimbă şcolile 
şi comunităţile din care fac par-
te. Anul acesta are loc a şaptea 
ediţie a Galei Premiilor pentru 
Directorii Anului, care se va des-
făşura pe 9 octombrie, la Ateneul 

Român. Premiile sunt în valoare 
de peste 14.000 de euro şi se ofe-
ră acces la programul AVE pen-
tru câştigătorii Galei Premiilor 

pentru Directorii Anului 2023. 
Prin intermediul Galei Premii-
lor pentru Directorii Anului este 
recunoscut rolul strategic al di-

rectorului de şcoală în procesul 
de modernizare a educaţiei. AVE 
premiază 4 directori de şcoală în 
cadrul următoarelor categorii: 
Inovare, Antreprenoriat, Egali-
tate de Şanse, precum şi marele 
premiu, Directorul Anului 2023. 
Pentru fi ecare categorie va fi  
acordat un premiu în valoare 
de 3.500 de euro cu scopul de a 
susţine directorii în proiectele pe 
care le au în derulare în cadrul 
şcolii sau pentru a demara un nou 
proiect. De asemenea, aceştia pri-
mesc şi un loc în programul AVE 
de transformare a şcolilor din 
România.  

Înscrierea se face prin com-
pletarea, până pe 22 august, ora 
23,59, a unui formular disponi-
bil online, unde fi ecare director 
poate aplica pentru cel mult două 
categorii de premii din cele trei 
posibile - Inovare, Antreprenori-
at şi Egalitate de Şanse. Fiecare 
director înscris este luat automat 
în considerare şi pentru marele 
premiu, Directorul Anului 2023. 
Selecţia şi jurizarea pentru Gala 
Premiilor pentru Directorii 
Anului se fac în mai multe eta-
pe, pentru care au fost cooptaţi 
specialişti din diferite domenii. 
Comisiile de jurizare alocate fi -
ecărei categorii de premiu vor 
fi  compuse din minimum şapte 
membri, majoritatea reprezen-
tanţi ai mediului de afaceri, spe-
cialişti în recrutare şi educaţie, 
precum şi câte un reprezentant 
al elevilor şi un jurnalist. .

GALA PREMIILOR PENTRU DIRECTORII ANULUI 2023  .  RECUNOAŞTERE

PRF PVL 000035

UNDE PUTEM 

RECICLA STICLE 

ÎN GALAŢI
UTIL. Reciclarea este un pas 

esenţial în reducerea impactului 

negativ asupra mediului, iar sticlele 

reprezintă unul dintre cele mai 

reciclate materiale, deoarece pot 

fi  transformate într-o varietate de 

produse noi. > pag. 04

UNITED 

DEBUTEAZĂ LA O 

NOU-PROMOVATĂ
FUTSAL. Conform tragerii la 

sorţi de la sediul Federaţiei Române 

de Fotbal, campionii de la United 

Galaţi vor debuta în noul sezon al 

Ligii I pe terenul unei echipe nou-

promovate, Şoimii Şimand (judeţul 

Arad). > pag. 08

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

33 luni

14 - 19 august 2023 1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 14 - 19 august 2023

33

PRF PVL 000027PRF PVL 000028
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